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Latvijā un pasaulē

Šodien numurā
Latgaliete ar Saules 

zīmi

Intervija ar Eviju Maļ-
keviču.

2., 5. lpp
Vilki un aitas jeb 

pieaugošie draudi
3. lpp

Kas ir Svariņu 
lepnums?

6. lpp
“Pasaules Jauniešu 
dienas rāda, ka 
Baznīca arvien ir 
jauna”

9. lpp

Kā arī TV programma, 
sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas aktuālas un 
noderīgas infomācijas.

Aglonā, Dagdā un Krāslavā notiks 
semināri LEADER projektu iesniedzējiem

Uzzini, kā sagatavot projektu iesniegumu projektu konkur-
sam 2.1 rīcībā “Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un 
kultūras objektu, sakārtošanai pakalpojumu pieejamībai, kvali-
tātei un sasniedzamībai”.

Semināru organizē biedrība “Krāslavas rajona partnerība”.
Semināra norises datums, laiks un vieta:
•  2016. gada 17. augustā pulksten 10:00 Aglonas novadā, Daugavpils ielā 8, 

Aglonā (Aglonas bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas centrā “Strops”);
•  2016. gada 17. augustā pulksten 14:00 Dagdas novadā, Alejas ielā 4, Dagdā 

(Dagdas novada domes sēžu zālē);
•  2016. gada 19. augustā pulksten 13:00 Krāslavas novadā, Skolas ielā 7, Krās- 

lavā (aktu zālē, 3. stāvā).
No 5. septembra līdz 5. oktobrim izsludināts LEADER atklāta pro-

jektu konkursa iesniegumu pieņemšanas 2. kārta, kuras ietvaros 
paredzēts izveidot jaunu un sakārtot esošo publisko infrastruktūru, 
atjaunot kultūras objektus, piešķirot jaunu pievienoto vērtību, jaunas 
izmantošanas iespējas utt. Attiecināma ir arī būvniecība. Projektam 
ir jābūt sabiedriskā labuma, tas nozīmē, ka projekta plānotajam 
mērķim nav komerciāla rakstura.

Maksimālā projekta attiecināmo izmaksu summa vienam projek-
tam 50 000 EUR.   Maksimālā atbalsta intensitāte 90 %.

Plašāka informācija par projektu konkursu un cita aktuāla informācija ir 
pieejama biedrības „Krāslavas rajona partnerība” mājas lapā www.krasla-
vaspartneriba.lv vai Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv 

I Piecas dienas ceļā uz Aglonu

Pirmā svētceļotāju grupa no Krāslavas uz lielo dievkalpojumu Aglonas bazilikā devās ceļā otrdien. Tas ir ilgs ceļš lūgšanās kopā ar vikāru Rodionu 
Doļu.                                                                                                                                                                                  Alekseja GONČAROVA foto

 Biškopju ievērībai !
16 augusta, plkst. 12.00 Bojāros, Dagdas novada notiks 

seminārs biškopjiem.
Tēma — “BIŠU IEZIEMOŠANA UN APSTRĀDE PRET VARROZI”.

 LBB lektore, konsultante Baiba Tikuma.

Šī diena, lai Tev skaistāka par citām, 
Šī diena tikai reizi gadā aust, 
Lai paliek spēka katram dzīves rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Apsveicam 75 gadu jubilejā 
Jāni PUDNIKU!

Novēlam veselību, možu garu un 
optimismu!

Kaimiņi - Ina, Leonards, 
Valērijs

Katra diena, 
ko gaidi un vadi,

Zelta mēteli plecos tev liek.
Sapņo! - tie tavi skaistākie gadi,
Kuros dvēsele bagāta tiek.
Apjaust to, ka katra diena ir kaut 

kas īpašs, patiesībā ir ļoti liela svē-
tība! 

Inārai STEPIŅAI lielajā 
jubilejā to novēl darbabiedri 
Aulejas pagasta pārvaldē.

•	 Krievijas Valsts domes vēlēša-
nu dienā, 18. septembrī, Latvi-
jā darbosies seši šo vēlēšanu 
iecirkņi. Rīgā vēlēšanu dienā 
būs atvērti četri iecirkņi, bet pa 
vienam - Daugavpilī un Liepājā. 
Atbilstoši Krievijas vēstniecības 
datiem šobrīd Latvijā dzīvo 53 
333 Krievijas pilsoņi.

•	 Saniknoti nelegālie imigranti 
uzbrūk Latvijas kravas automa-
šīnām Francijas ostas pilsētā 
Kalē. Šogad bojātas gandrīz 
20 kravas automašīnas tiem 
Latvijas pārvadātājiem, kas 
ir autopārvadātāju asociāci-
jas “Latvijas auto” biedri, taču 
cietuši vēl daudzi citi, kas nav 
asociācijā, bet veic mazizmēra 
kravas pārvadājumus. Autopār-
vadātāju asociācija ir satraukta, 
jo Latvijas šoferiem uzbrūk arī 
ar ieročiem.

•	 Latvija ir viena no trim vishigiē-
niskākajām valstīm pasaulē, 
liecina tirgus pētījumu kompāni-
jas “Nielsen” pētījuma dati. Bez 
Latvijas šajā “higiēnas trijniekā” 
atrodas Horvātija un Serbija. 
Pētījumā atklāts, ka Latvija ir 
viena no trim pasaules valstīm, 
kurās pircēji neatzīstas, ka vis-
pār nepērk ziepes, dezodoran-
tus, zobu pastu vai citus perso-

niskās higiēnas līdzekļus. 
•	 Francijas dienvidos pie Mar-

seļas pilsētas plosās savvaļas 
ugunsgrēki, kuru dēļ vairāk 
nekā 1000 cilvēku ir evakuēti 
no savām mājām. Saskaņā ar 
ugunsdzēsēju sniegtām ziņām 
uguns ir izpostījusi 2700 hek-
tāru lielu krūmāju, zālāju un 
mežu teritoriju uz ziemeļiem no 
Marseļas, un tās izplatīšanos 
veicina stiprs vējš. Ugunsgrē-
ki izcēlušies pēc ļoti sausas 
ziemas un pavasara Francijas 
dienvidaustrumos, un debesīs 
virs Marseļas ir izveidojusies 
bieza dūmaka.

•	 Trešdien bumbu sprādzienos 
Turcijas dienvidaustrumu daļas 
pilsētās nogalināti septiņi cilvē-
ki. Vēl vismaz 38 cilvēki guvuši 
ievainojumus. Saskaņā ar Tur-

cijas amatpersonu teikto, abi 
uzbrukumi vērsti pret Turcijas 
policiju un armiju, un tos, visti-
camāk, sarīkojuši Kurdistānas 
strādnieku partijas (PKK) kauji-
nieki. 

•	 Neskatoties uz Afganistānas 
valdības spēku saņemtajiem 
papildinājumiem, talibu ne-
miernieki pastiprinājuši savu 
uzbrukumu Helmandas provin-
ces galvaspilsētai Laškargāhai. 
Vismaz trijos no pilsētas rajo-
niem šobrīd norisinās smagas 
kaujas, un valdības spēki, ne-
skatoties uz ASV sniegto gaisa 
atbalstu, tikai ar grūtībām notur 
nemierniekus, kas pēdējo dienu 
laikā paplašinājuši viņu kontro-
lēto teritoriju.
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No 13. līdz 15. augustam virzienā uz Aglonu tiks norīkoti papildu 
autobusi un vilciens, kā arī pagarināti esošie autobusu maršruti 

Jaunavas Marijas debesīs uzņemša-
nas svētkos, no 2016. gada 13. līdz 15. au-
gustam, tiks veiktas izmaiņas trīs autobu-
su maršrutos un vienā vilciena maršrutā, 
tādējādi nodrošinot iedzīvotājiem iespēju 
nokļūt līdz svētku norises vietai Aglonā, 
bet pēc svētkiem – tikt atpakaļ uz mājām. 
Autotransporta direkcija aicina iedzīvotā-
jus sekot līdzi aktuālajai informācijai par 
maršrutu tīklu izmaiņām interneta vietnē 
www.1188.lv. 

No 13. līdz 15. augustam tiks veiktas 
izmaiņas AS Nordeka apkalpotajā maršru-
tā Nr.7981 Rīga–Preiļi, atsevišķus auto-
busu reisus pagarinot līdz Aglonai. Tāpat 
tiks pagarināti divi vilciena maršruta Rīga–
Daugavpils reisi, lai 14.augustā iedzīvotā-
jiem būtu iespēja tikt līdz Aglonai, bet pēc 
svētkiem, 15.augustā, – atpakaļ uz Rīgu. 

14. un 15. augustā AS Rēzeknes 
autobusu parks apkalpotajā maršrutā 
Nr.5627 Rēzekne–Malta–Feimaņi tiks at-
klāti papildu reisi, kas tiks pagarināti līdz 

Aglonai. Attiecīgajās dienās arī SIA Jēkab-
pils autobusu parka apkalpotajā maršrutā 
Nr.5714 Preiļi–Aglona–Grāveri tiks atklāti 
jauni reisi, kas tiks izpildīti tikai līdz Aglo-
nai vai no Aglonas virzienā uz Preiļiem. Lai 
iedzīvotāji varētu no svētku norises vietas 
ērti tikt līdz stacijai, lai pagūtu uz vilcienu 
Rīga–Aglona, vai, tieši otrādi, braucot ar 
vilcienu no Rīgas, tikt līdz svētku norises 
vietai, seši maršruta Preiļi–Aglona–Grāve-
ri autobusi tiks pieskaņoti vilciena kursēša-
nas grafi kam. 

Informāciju par precīziem autobusu 
un vilcienu izbraukšanas laikiem aicinām 
skatīt interneta vietnē www.1188.lv vai 
jautājumu gadījumā sazināties ar attiecīgo 
pasažieru pārvadātāju. 

Lai būtu iespēja iegūt konkrētus datus 
par reisa pieprasījumu un spriest par papil-
du autobusu reisu nepieciešamību nākam-
gad, aicinām pasažierus ņemt biļetes, jo 
ikviena reisa pieprasījums tiek vērtēts pēc 
izsniegto biļešu skaita. 

Policija atgādina par drošību un 
savstarpējo toleranci svētku laikā 

Kā katru gadu, arī šogad uz Vissvētākās Jau-
navas Marijas Debesīs uzņemšanas svētkiem, 
kas šonedēļ norisināsies starptauti skas nozīmes 
svētvietā Aglonā, no dažādām Latvijas pilsētām 
un novadiem ir uzsākti  svētceļojumi. 

Ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi sabied-
riskās kārtī bas nodrošināšanā Jaunavas Marijas 
Debesīs uzņemšanas dienas svinīgā pasākuma 
laikā, policija informē visus svētku dalībniekus par 
to, ka 13., 14. un 15.augustā Aglonā pulcēsies tūk-
stošiem cilvēku un automašīnu. Lai rūpētos par 
vairāku desmitu tūkstošu svētku dalībnieku drošī-
bu un sabiedrisko kārtī bu, Valsts policijas Latgales 
reģiona pārvaldes darbinieki strādās pasti prinātā 
režīmā pēc īpaši izstrādāta darba plāna.

Tik lielā cilvēku pulcēšanas vietā ir ļoti  viegli 
zaudēt no redzesloka savus līdzcilvēkus, ar kuriem 
kopā esat ieradušies. Īpaši uzmanīgi jāpieskata 
bērni. Par to policija brīdina cilvēkus, kuri nolēma 
uz pasākumu doti es kopā ar bērniem, un lūdz ve-
cākus būt modriem un uzmanīt savu bērnu gaitas. 
Gadījumā, ja bērns ir pazudis, pēc palīdzības neka-
vējoti es vērsieti es pie jebkura policijas darbinieka 
vai arī bazilikas Informācijas centrā!

Tāpat policija lūdz cilvēkus neatstāt bez uz-
raudzības savas somas un citas personīgās man-
tas, savukārt vērtī gas mantas (mobilo telefonu, 
naudu, dokumentus u.tml.) turēt drošā vietā pēc 
iespējas tuvāk ķermenim, lai ļaundarim nebūtu 
iespējas izvilkt tās no kabatas vai somas. Diemžēl, 
arī tāda svēta un starptauti skās nozīmes pasāku-
ma norises laikā, kur pulcējas tūkstošiem ti cīgo 
cilvēku, ļaundari nelaiž garām iespēju realizēt 
savus noziedzīgos nodomus un piepelnīti es. Ga-
dījumos, ja Jūs atrodat kādas mantas, lūgums no-
dot tās bazilikas Informācijas centrā vai jebkuram 
policijas darbiniekam. Policija atgādina, ka atstāt 
vērtī gas mantas teltī s nav droši – telts negarantē 
jūsu mantu drošību! Būsim laipni, godīgi un cie-
nīsim viens otru! 

Policija aicina visus ceļu sati ksmes dalībnie-
kus pārvietoti es atbilstoši noteikumiem un būt 
toleranti em vienam pret otru. Tāpat policija at-
gādina, ka, pārvietojoti es pa brauktuves nomali 
diennakts tumšajā laikā, gājējiem un arī velosi-
pēdisti em jāatceras par atstarotāju lietošanu, 
lai neapdraudētu sevi un citus ceļu sati ksmes 
dalībniekus. 

Aglona 2016

 “Latgale - Rīga - Latgale”

Latgaliete ar Saules zīmi

Evija Maļkeviča ir Apvienoto Nāciju Iz-
glītības, zinātnes un kultūras organizācijas 
(UNESCO) Latvijas Nacionālās komisijas 
Komunikācijas un informācijas sektora va-
dītāja. Ekonomikas un kultūras augstskolā 
ieguvusi bakalaura grādu kultūras vadībā, 
Latvijas Universitātē maģistra grādu socio-
loģijā, šobrīd apgūst Montessori pedago-
ģiju. Strādā un dzīvo Rīgā, bet viņas sirds 
pieder Latgalei.

Ar Eviju iepazināmies šogad pava-
sarī Andrupenē, pasākuma “Satiec savu 
meistaru” laikā, kur viņa bija viena no 
pasākuma organizatorēm un vadītājām. 
Viena no “super jauniešiem”, kā viņus 
dēvē muzeja “Andrupenes lauku sēta” 
vadītāja Skaidrīte Pauliņa. Jau toreiz sa-
runa ar Eviju izvērtās gana saistoša, lai 
rastos vēlēšanās satikties vēlreiz. Otrā 
tikšanās notika Rīgā, Seno baltu karavī-
ru turnīrā, kurā piedalījās “Kroma kolna 
bruolistes” pārstāvis Toms Kļaviņš. Evija 
šajā turnīrā piedalījās skatītāju cīņās un, 
tāpat kā Toms, nokļuva fi nālā un ieguva 
godpilno otro vietu.

Neskatoties uz aizņemtību darbā, Evi-
ja Maļķeviča aktīvi iesaistās Andrupenes 
sabiedriskajā dzīvē, Latgales kultūras man-
tojuma saglabāšanā un attīstībā. Ar viņas 
iniciatīvu nodibināta kultūras un mākslas 
biedrība ”TEIRA LATGOLYS MUOKSLA”, 
kurā ar domubiedriem tiek realizēti dažādi 
projekti ar mērķi - Latgales kultūras man-
tojuma izpēte un tā radošā komunikāci-
ja Latvijā un starptautiski. No 2012. gada 
Evija ir arī aktīva “Kroma kolna bruolistes” 
dalībniece. 

Aicināju Eviju uz vēl vienu interviju 
Andrupenē, senajā lauku sētā, lai ne- 
steidzīgā sarunā uzzinātu, kas viņai pa-
līdz nezaudēt saikni ar dzimto vietu. 

Esmu dzimusi Rīgā. Bet Rīga man ir 
tikai dzimšanas vieta un tagad – darba vie-
ta. Par savu dzimteni uzskatu Latgali, kur 
esmu pavadījusi lielāko dzīves daļu. Mani 
vecāki, abi latgalieši, apprecējās 14. feb-
ruārī, tajā laikā nezinot, ka šis datums pēc 
daudziem gadiem kļūs par Valentīna dienu, 
ko svinēs kā mīlestības svētkus. Jaunais 
pāris, izvēlēto profesiju vadīti, pārcēlās no 
Latgales uz Rīgu. Tētis strādāja Latvijas 
TV, bet, kad deviņdesmitajos gados sakās 
pārmaiņu laiki, vecāki saprata, ka dzīvot un 
audzināt bērnus laukos būs labāk un dro-
šāk nekā Rīgā. Tā tika pieņemts lēmums 
pārcelties atpakaļ uz dzīvi Latgalē. Es do-
māju, ka mēs, lauku bērni, esam laimīgā-
kie bērni pasaulē. Šobrīd studēju praktisko 
Montessori pedagoģiju un, lasot to, kas 
bērnam ir vajadzīgs augot, es pārliecinos, 
ka mēs ar brāli esam bijuši laimīgi, jo mums 
bija viss, kas nepieciešams bērna harmo-
niskai attīstībai. Pilsētas bērnu modernie 
vecāki par to šodien maksā lielu naudu. 
Mēs to dabūjām izjust par velti. Mēs paši 
mācījāmies būt atbildīgi. Ja vecāki bērnam 

dod lielāku brīvību, tad bērns pats iemācās 
atbildību. Tā ir viena no lietām, kas mums 
pamatu pamatos ir iesakņojusies. Mums 
šeit ir bijusi liela izvēles brīvība! Brīvība 
darīt to, ko tu esi izdomājis. Vecāki, nodo-
dot mums savu vērtību sistēmu un dzīves 
gudrības, veiksmīgi ar mums tikuši galā 
un iemācījuši mums cieņu pret vietu, kur 
dzīvojam, pret cilvēkiem, kuri ir līdzās. Lai 
kur mēs arī tālāk ietu, mums ir cieņa pret 
dzimto vietu un vēlēšanās atgriezties lau-
kos, Latgalē. 

Vai Tev ir bērnības atmiņas par 
Rīgu? Cik Tev bija gadiņi, kad pārcēlā-
ties uz dzīvi laukos?

Nē, es toreiz biju pārāk maza. Atceros, 
ka es jau biju šeit, Andrupenē, un sētā ie-
brauca liela kravas mašīna ar mūsu man-
tām. Mūsu māja atrodas pie Oloveca ezera. 

Dzīve pie ezera, manuprāt, ir īsts pār-
baudījums vecāku nerviem. Es atceros 
savas bērnības vasaras pie vecmāmiņas 
Aulejas pusē. Domāju, ka mums ļoti uzti-
cējās, laižot vienus pašus makšķerēt. 

Jā, tā ir tā savstarpējā uzticēšanās. Ja 
vecāki uzticas bērniem, viņi no tā mācās. 
Ja man uzticās, es pats mācos būt atbil-
dīgs. Mums ir ļoti paveicies ar atbalstošiem 
un saprotošiem vecākiem. Par blēņām mūs 
tik ļoti nerāja un ar siksnu nepēra, mums 
deva mājienu, ka esam vainīgi. Tā, dabis-
kā veidā, mācījāmies savstarpēju cieņu un 
atbildību. Paaugoties mums ļāva doties uz 
dažādiem pasākumiem un diskotēkām, bet 
mums pašiem bija sajūta, ja aizkavēsimies, 
noteikti jāpiezvana un jāpasaka, vai vismas 
jāaizsūta īsziņa, lai vecāki neuztrauktos.

Tu esi ļoti aktīva. Pati organizē un 
piedalies dažādos pasākumos. Vai tas 
Tevī ir jau no bērnības?

Ir tā, ja tevi “pastumj” uz aktīvo dzī-
vesveidu, ja vecāki ir aktīvi un radoši, tad 
tālāk tu dodies un darbojies visur, cik vien 
ir iespējams. Mūsdienās ir kaut kā dīvaini 
sadalījies – ir tā, ka daudzi ļoti distancē-
jas un neko negrib darīt, kā vien sēdēt pie 
televizora vai spēlēt datorspēles, neiet un 
neiesaistās nekādos pasākumos un ir tādi, 
kuri iesaistās visur – sportā, muzicēšanā, 
dziedāšanā, dejošanā, amatierteātros utt. 
Tas ir vērojams ne tikai jauniešos, bet visu 
paaudžu cilvēkos. Mēs ar brāli bijām no 

tiem, kuri jau kopš bērnudārza dejoja un 
dziedāja. Andrupenes pamatskolā arī dzie-
dāju meiteņu vokālajā ansamblī “Nebēda”. 
Dziedāju korī un dejoju. Visur, kur vien ie-
spējams, mēs bijām un kaut ko darījām. 
Mums bija jauniešu pulciņš “Deva”, kuru 
vadīja Skaidrīte Pauliņa. Kultūras namā 
paši sakārtojām un ierīkojām sev pulcēša-
nās telpu. Bija aktīvie jaunieši, kuri iesais-
tījās visur. Pēc Andrupenes pamatskolas 
beigšanas, gribējās kā Sprīdītim doties pa-
saulē un izmēģināt tur piedāvātās iespējas. 
Brālis jau mācījās Rēzeknes Valsts ģimnā-
zijā un arī es devos turp. Arī tur piedalījos 
dažādos pulciņos. 

Pastāsti par savām skolas gaitām 
un mīļākajiem skolotājiem.

No pamatskolas noteikti jāpiemin Aija 
Vaičule un Irēna Kuļka, mūsu klases audzi-

nātāja. Viņa bija šer-
pa, konkrēta, bet arī 
ļoti pretimnākoša. Īs-
tenībā katrai skolotā-
jai jāpasaka paldies. 
Tā kā Sprīdītis tu ej 
pa pasauli ar savu 
groziņu un no katra 
kaut ko paņem – at-
ziņu, mācību, aizrā-
dījumu, ko tu, varbūt, 
tikai pēc kāda laika 
saproti, ka tas bija 
vajadzīgs. Ģimnāzijā 
jāpateicas ansambļa 
vadītājai Aijai Cīrulei 
Leidumai, Nellijai Vil-
kastei, kultūrvēstu-
res pasniedzējai un 
klases audzinātājai 
Marutai Ladusānei. 
Klases audzinātājas 
man bijušas tādas, 
kuras esmu iemīlē-

jusi un beigās viņas ir kļuvušas par labu 
draugu, nevis skolotāju. Pēc darbošanās 
Rēzeknē, es pētīju dažādu augstskolu pie-
dāvājumu, jo gribēju mācīties kaut ko sais-
tībā ar kultūru. Biju visu laiku dziedājusi, 
dejojusi un organizējusi pasākumus. 

Kuru augstskolu Tu izvēlējies? Kā-
das bija Tavas aktivitātes studiju laikā?

Ekonomikas un kultūras augstskolu 
(EKA). Tas bija 
izaicinājums - 
iet tur, kur nevie-
nu nepazīstu. 
Iestājos, sāku 
mācīties un sa-
tiku vienu meite-
ni no Latgales, 
kļuvām labas 
draudzenes.

Iesaistījos 
studentu paš-
pārvaldē un 
sāku darboties 
starptautiskajā 
virzienā, kas 
nodarbojās ar 
ERASMUS stu-
dentiem. Ļoti 
patika mācīties 
EKA, jo augst-
skola bija jau-
na, attīstījās 
līdz ar mums, 

uzklausīja mūsu idejas. Pasniedzēja Una 
Sedliniece vienā no savām lekcijām stās-
tīja par dažādām starptautiskajām orga-
nizācijām un viena no tām bija UNESCO. 
Mani tas ļoti ieinteresēja. Kad vajadzēja 
izvēlēties prakses vietu, mans sapnis bija 
strādāt Latvijas Nacionālajā kultūras cen-
trā vai saistībā ar nemateriālo kultūras 
mantojumu. Bet tad uzgāju, ka arī Latvijā 
ir iespējams strādāt vietā, kas saistīta ar 
UNESCO, sadūšojos un nosūtīju savu CV 
uz UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju 
un mani paņēma praksē. Biju ļoti pārsteig-
ta, ka man izdevās. Ļoti cītīgi darbojos 
pilnu darba dienu un ilgāk. Tagad, vadot 
prakses studentiem, arī, kad tiek plānots 
kāds pasākums, tam jāvelta vairāk laika 
nekā noteikts darba līgumā. Prakses laikā 
man uzticēja vadīt diezgan apjomīgu pro-
jektu. Bija jāsaplāno ceļojoša izstāde pa 
visu Latviju. Sākumā bija jāsaplāno pati iz-
stāde, tās dizains un formāts, tad sistēma, 
pēc kādas izstādi iesaistītās organizācijas 
nodos viena otrai. Maksimāli centāmies sa-
mazināt izdevumus transportam, tāpēc bija 
ļoti jāsaplāno un jāpārdomā izstādes laiks 
un pārvietošanas iespējas. Šis projekts bija 
veiksmīgs un guva atsaucību. Pēc prakses 
beigām mani uzaicināja palikt darboties or-
ganizācijā un augstskolas noslēdzošo ba-
kalaura darbu es rakstīju par UNESCO tēlu 
Latvijā. Tas arī sasaistījās ar to, ko darīju 
augstskolas studentu pašpārvaldē. 

Kā turpinājās Tavas gaitas pēc 
augstskolas beigšanas? 

Pēc augstskolas turpināju darboties 
UNESCO Latvijas Nacionālajā komisijā un šo-
brīd esmu Komunikācijas un informācijas sek-
tora vadītāja. Darba spektrs ir plašs, esmu ļoti 
daudz uzzinājusi par UNESCO darbību visā 
pasaulē. Visspilgtāk palicis atmiņā pirmais 
brauciens uz UNESCO galveno mītni Parīzē, 
kur piedalījos ekspertu sanāksmē par nemate-
riālās kultūras mantojumu pasaulē. Tā sajūta, 
kad tu atrodies vienā telpā kopā ar pārējiem 
194 valstu pārstāvjiem, kuri runā par pasau-
les nemateriālās kultūras tradīcijām, aizrauj un 
liek aizdomāties. Tu apzinies, pirmkārt, to, ka 
esi latvietis, pārstāvi savu valsti un saproti, ka 
tās tradīcijas, ko esam saglabājuši ne vien Lat-
vijā kopumā, bet arī šeit, Latgalē, uz pasaules 
fona ir tik unikālas un tām ir milzu vērtība.

Turpinājums 5. lpp. 

Šis stāsts ir par meiteni ar Saules zīmi, kura prot gan tautasdziesmas dziedāt, gan rokdarbus 
darināt, gan ar zobenu cīnīties. Kura zina, kas viņa ir un kas viņa nav, kura zina savas saknes, 
godam nes Latgales vārdu pasaulē un lepojas ar to, ka ir latgaliete.  

Pēc izstādes „Nevar nerakstīt” atklāšanas (2015. gada 16. novembris),  foto: 
Kristīne Ozola. No kreisās UNESCO LNK ģenerālsekretāre Dagnija Baltiņa, 
Tukuma muzeja direktore Agrita Ozola, LNB direktors Andris Vilks, UNESCO 
LNK Komunikācijas un informācijas sektora vadītāja Evija Maļkeviča.

Kroma kolns. Foto: Valija Platace
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Vilki un aitas jeb pieaugošie draudi 

Vēršanās “Ezerzemē” kā pēdējā in-
stancē – tā ir jau ierasta situācija. Bet avī-
zes tradīcija - uzklausīt ikvienu lasītāju. 
Telefonsarunā Svariņu zemnieks Vasilijs 
Šveds lūdza palīdzēt: jau trešo gadu pēc 
kārtas aitkopības saimniecībai nedod mie-
ru vilki. Un šogad, kārtējo reizi cietis zau-
dējumus, izmisušais saimnieks pat aizdo-
mājās par savas saimniecības aitkopības 
nozares likvidāciju. Uzstājīgi aicināja cie-
mos un pat apsolīja parādīt vilku midzeni. 

Pie pirmās iespējas es devos uz Veizi-
nišķiem, ceļš nebija pārāk tāls – kādas 
septiņas verstis no Dagdas. Tur sākas liels 
meža masīvs, kas turpinās līdz pat Sva-
riņiem. Vietā, kur beidzas Dagdas ezers, 
savu zemnieku saimniecību nodibināja 
Švedu ģimene, tas notika vēl smagajā de-
viņdesmit pirmajā gadā. Pakāpeniski viņu 
zemes īpašuma platības sasniedza vairāk 
nekā divus desmitus hektāru, un šajā teri-
torijā, kas kļūst arvien tukšāka un apaug ar 

mežiem un krūmiem, pati dzīve diktēja no-
teikumus – jāattīsta aitkopība. Tā ir biolo-
ģiskā saimniecība, šis fakts arī nodrošina 
pieprasījumu pēc gaļas. Uz šejieni brauc 
komersanti no galvaspilsētas un Jūrmalas, 
arī vietējo gardēžu interese par aitas gaļu 
tikai pieaug. Vasilijam un Ļubovai ir arī 
piecas slaucamas govis, ar kurām pašlaik 
lielākoties ir saistīti zaudējumi, nevis kāda 
peļņa. Taču, ja esi licis roku pie arkla, tad 
neskaties atpakaļ! Pateicoties zemnieku 
spītībai, vēl turas visa Latgale. 

Lielas bēdas piemeklēja Švedu ģime-
ni pirms trim gadiem, tolaik saimniecības 
ganāmpulkā bija jau divsimt piecdesmit 
aitas. Tās sāka pazust 
vasaras otrajā pusē, 
kad vilcenes apmā-
ca savas atvases, kā 
dabūt sev iztiku. Se-
kojot plēsēju instink-
tam, pelēkie laupītāji 
uzbrūk aitu baram un 
nesaudzē ne jērus, ne 
pieaugušas aitas. Šīs 
nelaimes dēļ pirmajā 
sezonā Švedi zaudē-
ja trīs desmitus aitu. 
Protams, viņi ar savu 
bēdu vērsās pie vietē-
jiem medniekiem, taču 
viņi ar palīdzību ne- 
steidzās. Ir zināms, ka 
kājas vilku baro. Un, 
kad vilcēni izaug, viņi 
pamet savu midzeni, 
tad ej, ķer vēju laukā, 
pareizāk - “džungļos”, 
par kuriem pašlaik 
pārvēršas mūsu Zilo 
ezeru zeme. Vilku 
medības ir sarežģīts 
process, īstu dzinēj-
medību organizēšana 

prasa vairā-
ku mednieku 
kolektīvu ko-
pīgu ieguldī-
jumu, turklāt 
zemes teri-
torijās, kuras 
kļūst arvien 
tukšākas, vil-
kiem ir pilna 
vaļa. 

P a g ā -
jušajā gadā 
atkal pienāca 
tā pati bēda, 
un zemnieku 
saimniecība 
atkal cieta 

zaudējumus – vilki saplosīja divdesmit 
piecas aitas un jērus. Tāpat kā agrāk - va-
saras otrajā pusē. Arī toreiz Vasilijs vērsās 
pēc palīdzības gan pie medniekiem, gan 
pie mežsargiem. Izskanēja solījumi sodīt 
bailes zaudējušos pelēkos laupītājus me-
dību sezonas periodā. 

Ātri rit pasaku kamolītis, ne tik ātri dar-
biņš padarās, un, kā rāda notikumu hroni-
ka, īpašu baiļu vilkiem nebija, un savas ie-
cienītās mājošanas vietas viņi nepameta. 

Šogad, 12. jūlijā, Vasilijs aizgāja uz ga-
nībām, kas atrodas blakus mežam, bet viņa 
aitas pašas skrēja viņam pretī. Un saim-
nieks saprata: atkal atgriezusies tā pati ne-
laime. Tik tiešām: trim aitām zem lāpstiņas 
bija redzamas asiņojošas ādas skrandas. 
Bija skaidrs, vilku jaunākā paaudze kļūst 
arvien spēcīgāka un agresīvāka. Atrada 
saimnieks arī to vietu, kur vilcene nepalaida 
garām savu laupījumu, jo tur bija redzamas 
asiņainas pēdas ar aitas vilnu – zvēri aiz-
vilka to uz mežu. Viņš aizgāja pa pēdām 
un drīz vien uzgāja vilku midzeni. Paziņoja 
par to medniekiem, bet viņu atbildes reak-
cija - līdzjūtība un kārtējais solījums sodīt 
vilkus līdz ar medību sezonas sākšanos. 
Cik aitu plēsēji saplosīja šoreiz, pagaidām 
ir grūti teikt: saskaitīt, cik aitu ir barā, nav 
vienkārši. 

Kad aitas tiks nodotas pārdošanai, 
viss būs zināms 
precīzi. Šo no-
pietno problēmu 
dēļ Vasilijs Šveds 
aizdomājies par 
aitkopības no-
zares likvidāciju 
savā saimniecībā: 
cik ilgi var nobarot 
vilkus, ja neviens 
nevar tikt galā ar 
šiem plēsējiem. Arī 
dažādu birokrātis-
ku šķēršļu ir pārpā-
rēm. Agrāk zem-
nieku saimniecība 
noslēdza medību 
tiesību nomas lī-
gumu ar Svariņu mednieku kolektīvu, bet 

tagad Šveds nolēma pa-
mēģināt sadarboties ar 
citiem medniekiem. Zem-
nieks nekādi nesaprot, 
kāpēc vietējie mednieki 
ir tik neapņēmīgi. Bija 
laiks, kad valsts atbalstīja 
medniekus, kas nomedī-
ja vilkus, un pat prēmijas 
izmaksāja. Bet tagad? 
Alkatīgie pelēči noda-
ra zaudējumus ne tikai 
zemnieku saimniecībām, 
viņi uzbrūk arī stirnām 
un pat aļņiem. Šo meža 
dzīvnieku kaulus regu-
lāri atrod arī sēņotāji. 

Es un Vasīlijs uz-
manīgi gājām cau-
ri biezajiem latvāņa 
brikšņiem, šķērsojām 
purvāju un strautu, 
spraucāmies cauri krū-
mājiem un nonācām 
eglainē, kur ieraudzījām 
vilku midzeni. Redzējām 
arī pēdas, taču ne visai 
svaigas: vilcene aizve-
dusi savus mazuļus tā-

lāk no midzeņa. Starp citu, vilka un cilvēka 
sadursmēs biežāk uzvar meža zvērs. Šie 
pelēkie laupītāji ir ļoti viltīgi un piesardzīgi. 

Es bieži atceros unikālo stāstu par 
izcilu mednieku. Žēl, ka šī gada pavasarī 
Krāslava atvadījās no Jāņa Maļinovska. 
Īsts pēddzinis, viņam līdzīgu mednieku 
nebija, nav un nebūs. Vai tad ir iespējams 
aizmirst tik spilgtu notikumu: pagāja jau 
18 gadi kopš tiem laikiem, kad talantīgais 
mednieks paveica savu varoņdarbu. Kad 
Pārdaugavā vasaras beigās sāka plosīties 
vilki, kas saplēsa septiņas aitas, mednieks 
pēc aicinājuma vienas siltas sezonas lai-
kā savās individuālajās medībās izseko-
ja un nomedīja piecus vilkus! Cik daudz 
nakšu viņš pavadīja mežā, slēpņos, zina 
tikai viņš pats. Izpētīja zvēru takas un mar-
šrutus, gaidīja un šāva, kad sajuta vilka 
tuvošanos. Labi atceros viņa stāstījumus, 
jo pēc saviem brīnumainajiem piedzīvoju-
miem Krāslavas mednieks iegāja vēsturē 
kā nepārspē-
jams pēddzinis 
un dabas sargs. 
Viņa personīgais 
rekords - desmit 
nomedīti vilki! 
Un vēl - Jānim 
M a ļ i n o v s k i m 
bija neapgā-
žams princips: 
nekad nemedīt 
stirnas. Kāpēc 
es atcerējos šo 
gadījumu? Ja 
zemnieks aiz-
veda līdz vilku 
midzenim žur-
nālistu, tad kāpēc uz šo vietu nesteidzas 
mednieki? Ir taču arī citi medību veidi, ne 
tikai dzinējmedības ziemas periodā. 

Citos republikas reģionos jau sāka 
izšaut vilkus, bet Latgale vēl kavējas. Sa-
protu, ka tas viss pieprasa no medniekiem 
augstāko meistarību, turklāt sautējumu no 
vilka gaļas neviens negatavo. Žēl, ka prē-
mijas tika izmaksātas tikai tālajā pagātnē... 
Vai tad mūsu mednieki vairs nedomā par 

savu prestižu un mednieka aicinājumu, jo 
viņiem ir jābūt arī par meža iemītnieku aiz-
stāvjiem, ja viņus apdraud nekaunīgie plē-
sēji? Sarežģītā Eiropas Savienības likum-
došana, sarežģītas mednieku kolektīvu un 
zemes īpašnieku savstarpējās attiecības 
tikai padziļina problēmu, kas ir saistīta ar 
vilku skaita regulēšanu. Ir zināms arī taga-
dējais gada limits mūsu valstī - 250 vilki.  

Kāpēc neviens nesteidzas ieviest kār-
tību medību platībās, līdz ar to vēl vairāk 
padziļinot problēmas Latgales zemnieku 
grūtajā dzīvē? Visiem ir skaidrs: vairāki 
bijušie tīrumi un pļavas pašlaik ir aizaugu-
ši, daudzās vietās, 
kā saka, velns kāju 
salauzīs. Jau tuvā-
kajā laikā steidzami 
būs jāveic nopietni 
pasākumi, jo ar ait-
kopību nodarbojas 
ne tikai Švedi, bet 
vilku baru medību 
rādiuss noteikti pa-
plašināsies. 

Telefonsarunā 
Svariņu mednieku 
kolektīva vadītājs 
Edgars Tjarve, ku-
ram ir solīds med-

nieka stāžs, pastāstīja, ka viņš labi apzi-
nās šo problēmu, ko izraisa vilku skaita 
pieaugums. Lielus zaudējumus meža plē-
sēji nodara gan zemniekiem, gan medību 
platībām. Vilku medības ir vissarežģītākās, 
šo plēsēju izšaušana tika organizēta jau 
iepriekš un noteikti turpināsies arī nākot-
nē, un arī mednieku kolektīvi ir ieinteresēti 
šīs problēmas novēršanā. Dzinējmedības, 

protams, pieprasa kopējo ieguldījumu. Pēc 
redakcijas lūguma pieredzējušais vadītājs 
deva savus padomus aitu bara saimnie-
kiem. Pirmkārt, ja arī turpmāk tiks konsta-
tēts vilku uzbrukums mājdzīvniekiem, par 
to ir nekavējoties jāpaziņo tā mednieku 
kolektīva vadītājam, ar kuru ir noslēgts 
līgums.  Otrkārt, nevajadzētu steidzamā 
kārtā novākt no ganībām saplosītās aitas. 
Ir gadījumi, kad alkatīgie plēsēji pēc kāda 
laika atgriežas, lai aiznestu uz mežu atstā-
to laupījumu. Tādā situācijā var palīdzēt 
mednieku slēpnis. 

Šīs problēmas risināšanas variantu 
meklējumos man izdevās noskaidrot, ka, 
izrādās, mūsu valsts novadu pašvaldībās 
pēdējā laikā tika izveidotas medību koor-
dinācijas komisijas. Piemēram, Dagdā šos 
pienākumus veic Raitis Azins. Deputāts 
apstiprināja, ka komisija izskata jautāju-
mus, saistītus ar zaudējumiem, kas no-
darīti lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
īpašniekiem. Līdz šim laikam komisija risi-
nāja problēmas ar meža zvēru nodarīta-
jiem bojājumiem augkopības nozarē, bet 
ar iesniegumiem par zaudējumiem, kas 
nodarīti lopkopjiem vai aitkopjiem, pagai-
dām pie viņiem neviens nevērsās. Ja tiks 
saņemts tāds iesniegums, komisija izpētīs 
problēmas būtību. Taču, pirmkārt, tiks iz-
skatīts jautājums par to, cik nopietni pats 
saimnieks nodarbojas ar sava īpašuma 
aizsardzību. 

Un pēdējais. Protams, ir sāpīgi par to 
runāt, taču galvaspilsētas varas pārstāvju aiz-
mirstajā Latgalē, Zilo ezeru zemē, kas kļūst 
arvien tukšāka, kur zemes platības aizaug vai 
tiek pārdotas ārzemniekiem, vilku skaita pie-
augumu vajadzētu ne tikai prognozēt, bet arī 
apzināties kā pieaugošus draudus. 

Aleksejs GONČAROVS    

Pie vilku midzeņa. 

Lauku māja „Ezermalas”. 

Nobiedētais aitu bars. 

Pašlaik vēl nekaitīgie vilcēni. 

Meža iemītnieku bieds. 

Vilku azaids. 

Piekto vilku Jānis Maļinovskis 
nomedīja dažas dienas pēc 
fotografēšanās. 
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Vai Dagdas pašvaldības darbinieku sporta spēles turpinās VARAM un KNAB iestādēs?

Vides aizsardzības un reģionālās attī  stī bas 
ministrija (VARAM) un Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs (KNAB) jūlijā no Dagdas 
novada iedzīvotājiem saņēma sūdzību par ie-
spējamo novada budžeta līdzekļu izšķērdēša-
nu Dagdas pašvaldības organizētajās sporta 
spēlēs, kas norisinājās šī gada jūlija sākumā un 
bija paredzētas ti kai pašvaldības iestāžu darbi-
niekiem. 

Kopīgi centī simies noskaidrot, vai iedzī-
votāju sūdzība valsts iestādēm bija pamatota 
un kādus iespējamos pārkāpumus iedzīvotāji 
saskata. Kā arī centī simies izprast, kas īsti  pa-
mudināja novada iedzīvotājus sūdzēti es? Laika 
gaitā centī simies arī noskaidrot, kādas atbildes 
šīm iestādēm sniedza Dagdas novada dome.

Daudzās Latvijas pašvaldībās kā viena no 
tradīcijām ir ieviestas pašvaldības darbinieku 
sporta spēles. Spēļu organizācija katrā pašval-
dībā ir dažāda. Iespējams, kādā pašvaldībā, 
kur sports ir ikdiena, šāda veida spēles organi-
zē nedēļas nogalē. Sportot ārpus darba laika, 
turpretī  kolektī va atmosfērā, ir divkārša bauda. 
Iespējams, tajā pašvaldībā, kur ar sportu ir uz 
“Jūs”, vadībai jādomā, kā darbiniekiem likt ie-
mīlēt sportu, tāpēc sporta diena vai svētki jārī-
ko piespiedu kārtā. Lai nodrošinātu šāda veida 
svētkus, vadībai jāļauj vai ”jāpiespiež” darbi-
niekiem sportot darba laikā. Tad no diviem ļau-
numiem ti ks izvēlēts mazākais - sportot. Un, ja 
pasākums noti ek vēl uz pašvaldības rēķina, tad 
nekas cits neatliek, kā šādos svētkos piedalīti es 
pēc “labprātī bas” principa. Un, ja sporta vārdā 
vadība darba laikā ļauj vēl iemest maziņo... Nu, 
kas gan var būt labāks par to - sports uz nodok-
ļu maksātāju rēķina jautrā noskaņojumā. 

Šādas pārdomas rodas pēc informācijas 
apkopojuma par novada pašvaldības darbinie-
ku sporta spēlēm, kuras ti ek rīkotas jau otro 
gadu. Jau pērn par šāda veida sporta spēlēm 
sabiedrībā izcēlās liela ažiotāža. Vieni bija ne-
apmierināti  par to, ka šādas sporta spēles ti ek 
apmaksātas no nodokļu maksātāju līdzekļiem, 
jo tās noti ek darba dienā un, cik bija dzirdēts, 
tās pilnībā fi nansē novada pašvaldība. Otri iz-
teica neapmierinātī bu, ka pašvaldības darbi-
nieki ir priviliģētākā situācijā nekā pārējie no-
vada iedzīvotāji, jo arī ikgadējās novada sporta 
spēlēs, kas norisinās augustā, komandu sastā-
vos priekšroka ti ek dota pašvaldības iestāžu 
darbiniekiem vai viņu tuviniekiem - kā tautā 
saka, priekšroka “savējiem”. 

Lai pārliecinātos vai sabiedrības uztrau-
kums ir pamatots, šogad uz šīm spēlēm devās 
arī laikraksts “Ezerzeme”.

Ierodoti es piektdien Ķepovas vides izglītī -
bas un kultūras centrā “Ķepa”, ti ka noprasts, ka 
sportots ti ks ne pa jokam. Desmit brašas pār-
valžu komandas, katrā desmit dalībnieki. Kat-
ra komanda ar savu uzvaras saukli, katra savā 
tērpā un krāsā. Vienā sporta disciplīnā no klu-
čiem ti ka būvēts augstākais debesskrāpis, citā 
disciplīnā komandas centās trāpīt ar bumbiņu 
mērķī. Sievietēm - divu riņķu apļošana, vīrie-
šiem - 2 minūšu lēcieni ar lecamauklu. 

Komandām - jautrās stafetes, dvieļu vo-
lejbols, virves vilkšana un citas disciplīnas, 
kas bieži vien ti ek izspēlētas šāda veida sporta 
svētkos. 

Lai arī pašvaldības darbinieku sporti skais 
noskaņojums bija augstā līmenī, neatkarīgās 
preses parādīšanās pasākumā dažiem dalīb-
niekiem izraisīja īpašas raizes. 

Lai noskaidrotu, kas darba dienā noti ek 
vides izglītī bas un kultūras centrā “Ķepa”, de-
vāmies uzdot jautājumus Asūnes un Ķepovas 
pārvaldes vadītājai Žannai Aišpurei, kura vadīja 
pasākumu. 

Ar kādu mērķi noti ek sporta spēles? 
Svētku mērķis ir saliedēt novada dar-

biniekus. Katrs pagasts dzīvo atsevišķi, lai tā 
nebūtu, šodien pavadām laiku kopā. Attī  stām 
dažādus sporta veidus, jautri pavadām laiku, 
atpūšamies. Šogad pievienojās spēlēm vēl di-
vas pārvaldes. Tagad visas Dagdas novada pār-
valdes sporto. 

Kāpēc par šo pasākumu neti ka paziņots 
presei, novada iedzīvotājiem? 

Pagājušajā gadā arī nebija plānots ziņot, 
laikam darbinieks pats kaut kā paziņoja. Tie ir 
slēgti  svētki - ti kai pašvaldības iestāžu darbi-
niekiem.

Šodien ir darba diena. Ja es iegriezīšos 
pagastā, tur darbs norit?

Jā, šodien ir darba diena un visos pagas-
tos būs darbinieki. Pārvalde strādā un nav aiz-
vērta. Vismaz es tā ceru.

Līdz cikiem šodien noti ks spēles? Vai de-
jas turpināsies līdz rīta gaismai?

Deju nebūs. Tāpat kā pagājušajā gadā, 
spēles norisināsies līdz vakaram. Pagājušajā 
gadā tās bija līdz sešiem vakarā. Tad visi devās 
mājās.

Cik liels ir dāvanu fonds?
Dāvanu fonds ir 98 eiro. Tie ir kausi, me-

daļas. 
Vai plānotas pusdienas, vakariņas? Kurš 

sedz izdevumus par ēdināšanu? Paši pašvaldī-
bas darbinieki?

Pusdienas apmaksā pašvaldība. Tas ir dā-
vinājums. 

Sports - sporti skam garam un veselības 
uzlabošanai. Kā ir ar pusdienām? 

Pašas darbinieces sagatavoja. Nevienam 
par to mēs nemaksājam. Viens no komandas 
dalībniekiem ir arī zupas eksperts un piedalās 
kopējās zupas gatavošanā... 

Kāds ir pusdienām izlietotais budžets?
To es nevaru pateikt. Tas jāprasa grāmat-

vedēm. Es čekus vēl neesmu redzējusi. 
Pērn sabiedrība mēļoja, ka šajās sporta 

spēlēs galdi lūza un ti ka pasniegti  žāvēti  zuši 
un pildītas cūkas. Protams, sabiedrības mēļo-
jumiem ti cēt nevar, bet tomēr - mēs varētu 
pārliecināti es, kas šogad ti ks celts galdā uz 
nodokļu maksātāju rēķina? 

Protams. Vēl jau galdi līdz galam nav 
saklāti , bet nāciet līdzi. (Rāda uz galdu) Nu, 
redziet, nekas te īpašs nav. Katrai komandai 
četri gaļas šķīvji, daži salāti , būs arī zupa. Nu, 
ja kāds jautās, kāpēc mazās glāzītes noliktas, 
varbūt kāda komanda paņems līdzi alkoholu. 
Tā ir viņu darīšana. Ja viņi grib, lai dzer, ja ne-
grib, lai nedzer. 

Pēc ti k vaļsirdīgas atzīšanās 
“sporta vārdā” video kameru 
priekšā par alkohola lietošanu 
darba laikā un pašvaldības iestā-
dē, nekas cits neatlika, kā doti es 
pie novada domes priekšsēdētā-
jas, kura svētku laikā pārstāvēja 
Dagdas pagasta pašvaldības dar-
binieku komandu. 

Jau otro gadu pēc kārtas no-
ti ek pašvaldības darbinieku spor-
ta spēles. Kāpēc nenoti ek tādas 
pašas spēles citi em novada iedzī-
votājiem?

 Sporta spēles, kurās pagas-
tu komandu sastāvā varēs iesais-
tī ti es iedzīvotāji, rīkojam augustā. 
Šodienas spēles ir ti kai pašvaldī-
bas darbiniekiem. 

Tas nozīmē, ka augustā arī citi em novada 
iedzīvotājiem būs iespēja piedalīti es līdzīgās 
sporta spēlēs? 

Ja viņus paņems pagasta komandā, un, ja 
kāds novada iedzīvotājs ir spēcīgs kādā konkrē-
tā disciplīnā - to droši var ņemt līdzi.

Ko tas nozīmē, ja viņus paņems? Jums 
būs kaut kāda atlase? Vai viņi paši varēs pie-
teikti es komandu sastāvā?

To komandu organizē pārvaldnieki. Tur viņi 
var iesaistī t gan darbiniekus, gan iedzīvotājus.

Kāpēc svētki ti ek rīkoti  darba dienā? 
Šeit jau nav atbraukuši visi darbinieki. Tie 

darbinieki, kuriem šodien kaut kādas lietas jā-
veic, palika uz vietas un strādā. Nevienā pagas-
tā darbs nav apstājies. 

Tie darbinieki, kuri šodien strādā, vai viņi 
paši izteica vēlēšanos, ka viņi nevēlas piedalī-
ti es sacensībās? Kas būtu, ja visi vēlētos pie-
dalīti es? 

Ļoti  daudzi darbinieki izteica, ka viņi ne-
var piedalīti es, jo viņiem ir kaut kādas darīša-
nas. Viņi palika pagasta pārvaldēs. 

Tas nozīmē, ja esmu kasiere kādā pār-
valdē, tad man bija liegts piedalīti es šajos 
svētkos un draudzēti es ar citu pārvalžu dar-
biniekiem? 

Nu, nevienam nekas nav liegts. Tie, kuri 
gribēja, ti e arī ir šeit. 

Kas noti ktu, ja šodien visi gribētu pie-
dalīti es sporta spēlēs? Visas pārvaldes būtu 
ciet? 

Kāpēc? Vienmēr kāds ir palicis. Gadījumu, 
ka pārvaldes ir slēgtas - nekad nav bijis. 

Kāds līdzekļu apmērs no budžeta ir atvē-
lēts šodienas sporta spēlēm? 

Tas jāprasa ekonomisti em, jo tas ir ierak-
stī ts pārvaldes budžetā. 

Zināms, ka šodien būs arī pusdienas. Vai 
pusdienas apmaksā paši darbinieki vai nova-
da dome?

Pusdienas mēs sedzam no novada domes 

budžeta.
Un augusta svētkos, kad sporta spēlēs 

piedalīsies arī citi  novada iedzīvotāji, pus-
dienas arī būs apmaksātas no novada domes 
budžeta?

Protams!
Pagājušajā gadā par šiem svētkiem no-

vada iedzīvotājiem ti ka izziņots mājaslapā. 
Kāpēc šogad neti ka izziņots? 

Nezinu, kāpēc šogad sabiedriskās atti  ecī-
bas to nav publicējušas. 

Ļoti  skumīgi, ka pārvaldes un priekšsē-
dētājas atbildēs ti ka saklausīta informācija, 
kas varētu apliecināt sabiedrības pērnā gada 
bažu pamatojumu. Un nav nekāds brīnums, ka 
Dagdas novada iedzīvotāji pēc redzētās video 
reportāžas un pašvaldības atbildīgo amatper-
sonu atti  eksmes, vērsās ar sūdzībām valsts 
iestādēs. 

Kādas pretenzijas savā sūdzībā izteica 
iedzīvotāji? 

Iedzīvotāji savā iesniegumā informēja Vi-
des aizsardzības un reģionālās attī  stī bas minis-
triju par iespējamo naudas līdzekļu izšķērdēša-
nu, kā piemēru minot gan skolēnu autobusu 
izmantošanu darbinieku nogādāšanai uz spor-
ta spēlēm, gan iespējamo alkohola lietošanu 
darba laikā un pašvaldības iestādē. Neizpalika 
jautājums arī par darbinieku atalgojumu par šo 
“darba dienu”. Jo vieni darbinieki atpūtās Ķe-
povā, bet citi  strādāja pašvaldībā. Sūdzībā ti ka 
aktualizēts jautājums arī par pārvalžu darbu 
šajā dienā, jo ti ka konstatēts, ka Asūnes pagas-
ta pārvalde šajā dienā plkst. 13:25 bija slēgta. 

Lai noskaidrotu šādu sporta spēļu organi-
zatorisko pusi, bija jādodas pie Dagdas novada 
domes izpilddirektora, jo pašvaldībā par darbi-
nieku darbu atbild viņš. Taču pirms ierašanās 
pie atbildīgās amatpersonas, iegriezāmies no-
vada domes kabinetos, lai pārliecinātos par to, 
ka darbs noti ek “kā ierasts”. 

Iegriežoti es Klientu apkal-
pošanas centrā, sastapām darbi-
nieci, kura uz jautājumu - kā viņa 
jūtas, ja sporta spēļu mērķis ir 
kolektī vu saliedēšana, bet vieni 
atpūšas, citi  tajā pat laikā strādā, 
izteica savu viedokli. 

Vai tas nav mazliet negodī-
gi, ka sporta spēļu mērķis ir ko-
lektī va saliedēšana, bet īstenībā 
noti ek kolektī va šķelšana? Vieni 
bauda svētkus, pusdieno pie labi 
klāti em galdiem, bet citi  strādā? 

Es strādāju klientu apkalpo-
šanas centrā, uz šejieni nāk cil-
vēki, kurus jāapkalpo. Nu, ko lai 
dara, jāstrādā arī kādam ir.

Ja šīs spēles būtu organizē-
tas sestdien, jūs piedalītos?

Grūti  spriests. Varbūt jā, varbūt nē. 
Līdzīgās domās bija arī kāda Dagdas nova-

da domes Sociālā dienesta darbiniece. 
Kāpēc Jūs nepiedalāti es spēlēs?
Tāpēc, ka daudzi darbinieki ir atvaļināju-

ma. Pie mums pēc palīdzības nāk daudz klien-
tu, tāpēc jābūt uz vietas. 

Vai jums nešķiet mazliet negodīgi, ka 
vieni pašlaik atpūšas, otri strādā?

Nu, sociālais dienests ir dienests, kas strā-
dā cilvēkiem. Katram bija dota brīva griba.

Ja sporta spēles būtu brīvdienās, jūs pie-
dalītos tajās?

Droši vien kā skatī tāja. 
Kas noti ktu gadījumā, ja jūs šodien arī 

vēlētos piedalīti es spēlēs?
Man neviens neliedza, es varēju braukt. 

Bet izlēmu tomēr strādāt. 
Bet, ja nu tomēr jūs aizbrauktu? Kas jūsu 

vietā strādātu?
Nu, droši vien – neviens!
Lai uzliktu visus punktus uz i, 

devāmies pie Dagdas novada izpild-
direktora I. Pauliņa. 

Kā ti ka nodrošināts pašvaldībā 
darbs laikā, kad noti ek sporta spē-
les? Šodien apjautu, ka vieni darbi-
nieki atpūšas Ķepovā, otri strādā. Kā 
jūs kā izpilddirektors, kurš atbildīgs 
par darbiniekiem to organizējāt? Vai 
ti ka vilktas lozes?

Arī tā bija, jā!
Kuros gadījumos ti ka vilktas 

lozes, jo zināms, ka sporta spēļu mērķis bija 
kolektī vu saliedēšana?

Šis pasākums reizi gadā noti ek ne ti kai 
pie mums Dagdas novadā, bet visā Latvijā. Tas 
ir ikgadējs pasākums. Un tas pārsvarā noti ek 
piektdienās - nedēļas nogalē. 

Kā noprotu, ja ti ka vilktas lozes, kurš 
piedalīsies svētkos, tātad domstarpības dar-
binieku vidū tomēr bija?

Tās nebija domstarpības. Pagājušajā gadā 
brauca vieni, šogad apmainījās - brauca citi . 

Vai nebūtu prātī gāk pasākumu rīkot sest-
dien, lai var piedalīti es visi darbinieki, kaut 
vai, kā izteicās darbinieki, skatī tāju lomā, ja 
jau mērķis ir ti k skaļš - saliedēt kolektī vu? Par 
kādām fi nansēm noti ek pašvaldības darbinie-
ku spēles?

Domes budžetā tas ir ieplānots gada sā-
kumā. Budžetu apsti prina novada domes de-
putāti . 

Labi, par fi nansēm viss ir skaidrs. Bet kā 
ir ar pārvaldes darbu? Iebraucot Asūnes pār-
valdē, tā bija ciet. 

Varbūt kāda pārvalde bija ciet, bet ņemot 
vērā to, ka... (klusums)

Kāpēc Asūnē pārvalde pus divos dienā 
bija slēgta? Es saprotu, ka Asūnes pārvaldes 
vadītāja vada pasākumu Ķepovā, bet viņa in-
tervijā apgalvoja, ka darbs pārvaldē rit. 

To, ka Asūnē nezināja, ka ir sporta spēles, 
es tam neti cu. Lauku telefons strādā ļoti  labi. 

Jūs esat izpilddirektors. Jūs atbildat par 
darbiniekiem. Vēlos noskaidrot, kāpēc vieni 
darbinieki atpūšas, otri strādā. Vēlos uzzināt 
svētku kopējo budžetu. Ar kādu rīkojumu ti ka 
piešķirts budžets.

Es taču no galvas to Jums nepateikšu.
Jūs jau man pieti ekami pateicāt. Paldies!
Domāju, ka atbildes, kas ti ka saņemtas no 

atbildīgajām amatpersonām, ir pašpieti eka-
mas, lai secinātu, ka pašvaldībā nezina, ko labā 
roka dara un kur tajā brīdī atrodas kreisā. No 
intervijām ti ek noprasts, ka mērķis ir kolektī vu 
saliedēšana, bet kolektī vs ti ek sadalīts – spor-
ti stos un strādātājos. 

Priekšsēdētāja apgalvo, ka novadā darbs 
rit ierastā kārtī bā, vienlaicīgi izpilddirektors ap-
galvo, ka, iespējams, kāda pārvalde arī nestrā-
dā. 

Asūnes pārvaldes vadītāja apgalvo, ka 
viņas vadītā pārvalde strādā, bet iegriežoti es 
Asūnes pārvaldē pēc pusdienlaika - jārausta 
aizslēgtas pārvaldes durvis. 

Visas amatpersonas apliecina, ka darbs 
norit kā ieraksts, pie apstākļiem, kad novada 
iestādēs vienlaicīgi savās darbavietās neie-
rodas 100 darbinieki. Nav brīnums, ka rodas 
pamatots jautājums, ja pašvaldību iestādēs 
darbā neierodas 100 darbinieki, un pašvaldībā 
darbs norit kā ierasts, vai tas neliecina, ka šie 
100 darbinieki ir vai nu lieki, vai ikdienā neko 
nedara? 

Šāda situācija var izveidoti es ti kai valsts 
iestādē, jo, piemēram, maizes ceptuves vadī-
tājs darba dienā vienlaicīgi nevēlēsies palaist 
100 darbiniekus uz sporta spēlēm. Piedevām 
vēl apmaksāt to dalību spēlēs. Tas uzņēmējam 
ļoti  dārgi izmaksās. Nedomāju, ka maizes cep-
tuves izpilddirektors apgalvos, ka, darbā ne-
esot 100 darbiniekiem, darbs noritēja ierastā 
kārtī bā. Tāds apgalvojums uzņēmumam nestu 
lielu negodu.

Lai arī pašvaldības darbinieku sporta spē-
les jau beigušās, drīzumā būs novada sporta 
spēles. Dažiem “domes sporti sti em” tās vēl 
turpinās, bet nu jau ne sporta laukumā, bet 
ierastajā darba vietā - kabinetā, gatavojot at-
bildes uz valsts iestāžu pieprasījumiem. Kā 
liecina novada domes sniegto atbilžu saturs 
valsts iestādēm, šis jautājums būs aktuāls vēl 
ilgu laiku. Iepazīstoti es ar ofi ciālo sporta spēļu 
nolikumu, ti ka konstatēts, ka pasākuma mērķis 
bija iesaistī t pašvaldības darbiniekus jautrās 
sporti skās akti vitātēs, popularizēt sporta akti -
vitātes kā veselīgu dzīvesveidu, emocionālu un 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu. Spriediet nu 
paši, cik ielā apmērā mērķis ti ka sasniegts. Brī-
vais laiks - piektdienas dienā? Pašvaldībā strā-
dā ti kai 100 darbinieki? Sporta akti vitātes pie 
bagāti  klāti em galdiem ar ofi ciālu atļauju lietot 

alkoholu – kā veselīga dzīvesveida popularizē-
šana? Emocijas - tās gan ti ka sagādātas uz ilgu 
laiku. Cik lietderīgas pašvaldības darbinieku 
veselībai? Par to atbildību lai uzņemas novada 
domes vadība. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Žanna Aišpure
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Tanki vai 
skārdenes?

Aizsardzības ministrijā 
skandāls – 50 miljonu 
eiro vietā par jauno bru-
ņojumu nodokļu maksā-
tāji maksās 200 miljonus 
eiro vairāk.

Līgumu par 123 bruņu- 
transportieru iepirkšanu par 
aptuveno summu 39,4 mil-
joni mārciņu (ap 47,7 miljo-
niem eiro) no Lielbritānijas 
LR Aizsardzības ministrija 
parakstīja 2014. gadā. Taču 
nesen, pēc Saeimas depu-
tāta Andreja Elksniņa (“Sa-
skaņa”) pieprasījuma, tika 
noskaidrots, ka šim iepir-
kumam vajadzīgi jau 249,5 
miljoni eiro, kurus plāno 
iztērēt bruņutransportieru 
iegādei, modernizācijai un 
remontam. Tātad viena šāda 
mašīna izmaksās nodokļu 
maksātājiem 871 tūkstoti 
eiro. Starp citu, Latvijai tiek 
pārdotas nebūt ne jaunas 
mašīnas – Lielbritānija tuvā-
kajos gados noņems tās no 
apbruņojuma. Neapšaubā-
mi, šāds darījums ir izdevīgs 
britu Aizsardzības ministrijai.

“Vai mēs iegādājāmies 
konservu bundžu – iespē-
jams, ar modernu aprīko-
jumu – par Abrams tanka 
cenu?” uzdeva retorisku 
jautājumu Andrejs Elksniņš 
sarunā ar “Ezerzemi”. Atklā-
jies, ka Lielbritānijas valdī-
bas oficiālajā mājaslapā ir 
2014. gada ziņa, kurā ir runa 
tieši par šo darījumu. Taču 
remonts un modernizācija... 
ietilpst 39,4 miljonu mārciņu 
lielajā līguma summā! Tur-
klāt, ja neslinko un apmeklē 
šīs militārās tehnikas ražo-
tāja tīmekļa vietni, jebkurš 
varēs noskaidrot, ka šāda 
mašīna maksā 20 tūksto-
šus mārciņu (mazāk kā 25 
tūkstoši eiro), bet ne jau 871 
tūkstotis eiro!

Aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis, at-
bildot uz šo skarbo kritiku, 
paskaidroja, ka izmaksu 
summa vairākkārt palielinā-
jusies ne jau tāpēc, ka briti 
būtu cēluši cenu. Pirmkārt, 
vajadzēs tērēt naudu vietējo 
militārpersonu apmācībai, lai 
varētu vadīt šo tehniku, otr-
kārt, arī pašām mašīnām ir 
nepieciešama infrastruktūra 
– angāri, ceļi u.c. Tā, lūk, arī 
radusies šāda summa..

Drošības eksperts Rai-
monds Vrublovskis pieļauj, 
ka neizdevīgais darījums 
varētu nest politisko peļņu: 
“Iespējams, Lielbritānija pie-
dāvājusi Latvijai darījumu 
apmaiņā pret kādām politis-
kām garantijām vai lielāku 
iesaistīšanos kādās situāci-
jās Baltijā,” teica viņš masu 
medijos.

Savukārt bijušais iekš-
lietu ministrs un esošais 
Saeimas deputāts Jānis 
Ādamsons skaidri un atklāti 
nosauca situāciju par “afē-
ru”. “Ņemt vecu, konkurēt-
nespējīgu platformu un tērēt 
tās pilnveidei, apmācībai un 
infrastruktūrai 200 miljonus 
– tas ir absurds,” teica “Ezer-
zemei” deputāts, “tāpēc vai 
nu ministrija neatklāj visu in-
formāciju līdz galam, vai nu 
tas izskatās pēc afēras.”

Britu bruņumašīnām 
jānonāk Latvijas armijas 
apbruņojumā līdz 2020. ga-
dam.

Darja ŽDANOVA

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Saproti, ka šīs tradīcijas ir jā-

saglabā un tām ir jāvelta pēc iespē-
jas vairāk laika un uzmanības, lai 
tās nepazaudētu un turpinātu. Kad 
ieraugi pasaules plašumu, rodas 
pastiprināta atbildības sajūta pret 
sevi, savām saknēm, savas tautas 
tradīcijām.

Tev ir tik stipra saikne ar Lat-
gali, vai nav grūti ikdienā dzīvot 
un strādāt Rīgā? 

Es Rīgā uzturos, bet ar sirdi 
dzīvoju Latgalē. Tā sanāk – dzīvoju 
divas dzīves, ir arī negulētas nak-
tis. Ir grūti, bet tā ir labāk, nekā būt 
pasīvam mājās sēdētājam. Kādā 
no negulētajām naktīm nāca atzi-
ņa - guļot tu sapņo, bet guļot tavas 
prasmes neaug sapņa piepildīša-
nai. Kad tu strādā saviem sapņiem, 
tas tevi pilnveido. Novēlu katram 
jaunietim, sevišķi Latgalē – lai kat-
ram būtu kāda aizraušanās, kuras 
dēļ negribas gulēt. 

Tas, ko es esmu ieguvusi dar-
bojoties Rīgā, ir milzīgā vēlēšanās 
savai dzimtajai vietai atdarīt ar labu 
par to, kas manī šeit tika ielikts jau 
no bērnības. Realizēt savu radošo 
un intelektuālo potenciālu šeit, pa-
teikt paldies šai vietai par to, kas es 
esmu tagad, gan Rīgā, gan Latga-
lē.  

Ar ko Tu saisti savu nākot-
ni? Rīgu, Latgali vai abām? 

Šobrīd mani ļoti interesē māls. 
Es mācos ar to darboties, sajust. 
Jau daudz ko lipinu. Mani skolotā-
ji ir Vēsma un Aivars Ušpeļi. Māls 
ir Latgalē, bet ir arī citur. Es ceru, 
ka pēc pāris gadiem būšu atpakaļ, 
bet nekad nevar zināt, kur sirds tevi 
aizvedīs, īpaši tas raksturīgs sie-
vietēm. Bet, lai arī kur es sekošu 
savam vīrietim, es uzturēšu savu 
saikni ar Latgali. Es visur nesīšu 
savu latgalisko identitāti. Noteikti 
turpināšu kopt mūsu tradīcijas, va-
lodu, tautas dziesmas un kultūru kā 
tādu. Katram cilvēkam ir saikne ar 
pagātni un nākotni. Katrs ir kā ķē-
des posms starp saviem senčiem 
un nākamo paaudzi. Ir daudz veidu, 
kā nodzīvot dzīvi. Tu vari būt ķēdes 
stiprais posms vai vājais. Lai arī 
kurp es tālāk ietu, man ir apziņa, ka 
jāmēģina izdarīt maksimāli viss, lai 
apzinātu, uzturētu mūsu dzimtas, 
mūsu tautas vērtības un nodotu tās 
tālāk nākamajām paaudzēm. 

Mūsdienu sociopolitiski etnis-
kajos procesos ir tik viegli pazaudēt 
savu identitāti. Es novēlu visiem ap-
zināties – ja tu esi latgalietis un jūti 
savas saknes, dari visu iespējamo, 
lai tu pats un tavi bērni zinātu savas 
tautas dziesmas, valodu un tradīci-
jas. Latgaliešiem, arī raugoties uz 
mūsu senčiem kā vienu no baltu 
sentautām, ir unikāls kultūras pūrs, 
kuru cilājam un piemērām arī mūs-
dienās. Latgalē, manuprāt, mēs vēl 
aizvien uzturam ciešas saiknes ar 
dabu un ar to sadarbojamies, nevis 
tikai pakļaujam. Mēs noteikti varam 
būt piemērs citiem, ja vien paši zi-
nām, kas esam un kas ir tas, ko va-
ram dot, vai kas nav citiem. 

Tu aktīvi esi iesaistījusies 
biedrības “Kroma kolna broliste” 
darbībā. Pastāsti, ko Tu gūsti no 
tā.

Mani interesē viss, ko mēs 
darām Kroma kolnā. Mēs pētām 
senos latgaļus, kas Latgalē dzī-
vojuši apmēram 9.-13. gadsimtā. 
Darbojoties Kroma kolna bruolis-
tē, es gūstu pieredzi un zināšanas 
vai reizēm tikai nojausmu par seno 

latgaļu kultūru un dzī-
vesveidu, kādi tērpi 
tika valkāti, kāda bija 
iespējamā cīnītāju 
bruņojuma funkciona-
litāte, ko senie latgaļi 
ēda, kādus rokdarbus 
veica, kādus simbolus 
nēsāja un daudz ko 
citu.

Lai veicinātu pēt-
nieku un vietējo iedzī-
votāju sadarbību, mēs 
ik pa brīdim aicinām 

kādu zinātnieku, lai uzzinātu ko vai-
rāk, piemēram, par mūsu dzimtajā 
pusē esošajiem pilskalniem. Lai 
nebūtu tā, ka visi pētniecības dati 
par latgaļiem glabājas tikai Rīgas 
arhīvos. Pagājušajā gadā mēs ar 
vēsturnieku un arheologu, vēstures 
zinātņu doktoru Juri Urtānu apmek-
lējām seno latgaļu pilskalnus apkārt 
esošajos novados, apmainījāmies 
ar zināšanām. Šī saskarsme zināt-
nei ar vietējiem iedzīvotājiem ir ab-
pusēji vērtīga. Sadarbība turpinās 
arī šogad.  

Kroma kolns ir īpašs ar to, ka 
mēs savu senvēsturi padarām dzī-
vu un klātesošu ikdienā. Mūsos ir 
dzīvs latgaliskais temperaments. 
Lai arī kā mūsu tautai ir gājis, lat-
gaļi ir saglabajuši savu kultūru. 
Kur slēpjas tās spēks? Tas slēpjas 
mūsos pašos. Mums iekšā ir dzī-
vība un uguns, kas mums neļauj 
rimties. Mūsos ir sava daļa spītības 
labā nozīmē – es varu! Šī īpašība 
mums daudz ko ļauj paveikt. Mēs 
esam laimīgākie cilvēki pasaulē, ka 
varam dzīvot savā dzimtenē, runāt 
savā valodā. Mūsu zemi netricina 
specīgas zemestrīces, neplosa tor-
nado, mums aug zaļa zāle. Jā arī tā 
ir liela vērtība. Ir nācies satikt cilvē-
kus, kuri brīnās par to, ka pie mums 
aug āboli. Novērtēsim un saglabā-
sim mūsu bagātību. 

Ir dažreiz tāda dīvaina situā-
cija, kad mūs uzaicina uz kādu pa-
sākumu Latvijā vai tepat, Latgalē, 
rādīt seno latgaļu kultūru. Jaunieši 
ar savu alus bundžu rokās atnāk, 
“patausta, pafočē” un aiziet projām. 
Tas šķiet tik muļķīgi, ka viņi uztver 
mūs kā tādus dīvaiņus, kas rāda 
savu kultūru. Liekas, ka rādam sve-
šiniekiem, bet tie ir mūsu pašu Lat-
gales jaunieši. Mēs priecājamies 
par katru, kas atnāk pie mums un 
interesējas par to, ko mēs darām. 

Viena no pēdējam dzīves at-
ziņām – jo vairāk tu ietekmējies 
no citiem, jo mazāk tev ir savs vie-
doklis. Tas attiecas arī uz tagad 
populāriem masu 
pasākumiem. Ska-
toties, piemēram, 
facebook publicē-
tās draugu un pa-
ziņu fotogrāfijās, 
rodas sajūta, ka 
dzīvojam ar domu 
“man jābūt tur par 
jebkādu cenu, lai 
tikai padižotos, ka 
es tur biju”. Manu-
prāt, mums tas nav 
nepieciešams. Cik 
daudz mēs patiesī-
bā piedalāmies pa-
sākumos, kas mūs 
patiešām interesē? 
Jo tu vairāk skrien 
līdzi citiem, jo vairāk 
sevi pazaudē. To 
pašu var teikt arī par 
lielu daļu jauniešu, 
kas ir tik ļoti globali-
zējušies, ka nezina, kur viņiem aug 
saknes. Cik daudz jauniešu, pie-
mēram, no tiem, kuri apmeklē Po-
sitivus festivālu, var nodziedāt sava 
novada tautasdziesmu tās īpašajā 
izloksnē no sākuma līdz beigām? 
Tagad ir kļuvis moderni arī rotāties 
ar latviešu rakstu zīmēm. Bat, vai 
mēs izprotam šo zīmju nozīmi? Va-
jadzētu pirms tam painteresēties, 
kādu informāciju šī zīme nes, vai 
tas tev vispār ir nepieciešams. 

Kādas problēmas, tavuprāt, 

skar mūsdienu jauniešus?
Šobrīd, manuprāt, lielākā sa-

biedrības problēma ir vienaldzība. 
Ne vien vienam pret otru, bet arī 
pret savu kultūru. Es nesaku to par 
visiem. Ir daļa jauniešu, kuri uztur 
tradīcijas, interesējas un darbo-
jas. Mūsdienās, kad strauji attīs-
tās jaunās tehnoloģijas, jaunieši, 
tās izmantojot, ļoti daudz pārņem 
dažādus mākslīgi veidotus pop-
kultūras elementus vai tradīcijas 
no citām kultūrām, aizmirstot par 
savu kultūru, savu identitāti. Kļūst 
grūti saprast, kas tu esi un kas tu 
neesi. Arī UNESCO šobrīd daudz 
runā par medijpratību un informā-
cijpratību, lai iekustinātu mūsu kri-
tisko domāšanu, kad gūstam infor-
māciju pārblīvētajā un trokšņainajā 
informācijas vidē – ziņu portālos, 
sociālo tīklu jaunumos, TV, radio un 
citos informācijas resursos. Šobrīd 
jebkurš, bez speciālas izglītības var 
izveidot savu blogu vai portālu un 
savus rakstus pasniegt kā kvalita-
tīvu informāciju, kā patiesību, kuru 
visi pārsūtīs viens otram, bet īstenī-
bā tās izrādīsies galīgas muļķības. 
Es ticu, ka latgaliešiem ir tāda “ses-
tā maņa”, saprast īstenību un stabili 
turēties uz savām kājām, zināt sevi, 
savu kultūru, zināt to, kas tu esi un 
kas tu neesi. 

Es varētu teikt, ka tādas aktīvu 
cilvēku neformālās grupas, kāda ir 
arī “Kroma kolna broliste” ir viens 
no neformālās izglītības veidiem, 
kā caur aktīvu iesaisti pašam pār-
baudīt informācijas ticamību, pie-
mēram, rekonstruējot cīņas cirvi, 
pašam iet un izmēģināt to cīņā. No 
sīkiem eksperimentiem mēs varam 
izdarīt secinājumus, ka viss, kas 
rakstīts grāmatās, var arī nebūt 
patiesība. Vai tieši pretēji – viss, 
ko mums kāds pārliecinoši stāsta, 
var izrādīties muļķības bez nekāda 
zinātniski pētnieciska pamatojuma. 
Nevajag baidīties darīt un mēģināt. 
Īpaši tad, ja tas sagādā prieku, pa-
līdz pētīt savu kultūru un stiprināt 
savu identitāti un pašapziņu. 

Kur Tu smelies spēku?
Protams, ka Latgalē, kur ir gan 

brīnišķīga daba, gan mana ģimene, 
kuras tradīcijas es vēlētos turpināt. 
Tā jau sanāk, ka viss, gan dzīves 
uztvere, gan vēlme kaut ko darīt vai 
nedarīt, sākas ģimenē. Mans vie-
doklis ir tāds. Kad divi cilvēki sanāk 
kopā, viņi veido savu vērtību sistē-
mu. Viņi liek kopā lietas, vērtības 
un tradīcijas un izvēlas to, ko vēlas 
nest tālāk un nodot saviem bēr-
niem. Studējot Montessori apguvu, 
ka bērns līdz sešu gadu vecumam 

veidojas kā trauks, kas uztver sevī 
visu to, ko viņam sniedz apkārtne. 
Jau līdz bērna piedzimšanai vecā-
kiem būtu jāstrādā pašiem ar sevi, 
vajadzētu nemitīgi pilnveidoties, lai, 
bērnam piedzimstot, varētu kļūt par 
viņa labākajiem pavadoņiem, kuri 
palīdz attīstīt bērna radošās spē-
jas, intelektu un dabiskā veidā vei-
do piederības sajūtu savai zemei, 
tautai un kultūrai. Ja mani mazbērni 
runās latgaliski, es sapratīšu, ka 
esmu dzīvē izdarījusi visu, ko va-

rēju izdarīt. Ir ļoti laba tautas dzies-
ma: “Māci mani māmuliņa, visādam 
darbiņam...” Tā arī ir vislabākā au-
dzināšana. Lielākā bagātība, ko cil-
vēks var iedot cilvēkam, ir laiks. Ja 
vecāki velta pietiekami daudz laika 
bērniem, tad bērniem būs vieglāk 
izprast lietas un vērtības. Tas nebūs 
jādara uz ielas vai internetā, bet at-
ziņas nāks no uzticamiem avotiem 
– gādīgiem vecākiem. Man prieks, 
ka šobrīd uz mūsu rīkotajiem pa-
sākumiem arī šeit, Andrupenē, nāk 
ģimenes ar bērniem. Bērni kopā ar 
vecākiem apgūst mūsu prasmes 
un zināšanas, un ievieš vai atjauno 
tās savā ģimenē. Ja lūkojamies ne 
tik senā pagātnē, tad var teikt, ka 
bērniem vislabākās audzinātājas 
un skolotājas bijušas vecmāmiņas, 
kurām vienmēr bija laiks un idejas, 
kā mūs nodarbināt ar praktiskiem 
mājas darbiem, rokdarbiem vai 
spēlēm. Diemžēl mūsdienās mēs 
vairs nevakarējam skalu gaismā un 
rokdarbus daudzas vecmāmiņas 
jau nomainījušas pret sērfošanu 
internetā.

Lai nu kā, nav ko skatīties uz 
citiem. Jāsāk ar sevi. Kaut vai mā-
coties tautasdziesmas. Mūsu tautai 
dziesma vienmēr bijusi neatņe-
mama sastāvdaļa. Ja tagad mēs 
fonā ieslēdzam radio vai mūziku, 
tad agrāk gan darbos, gan prie-
kos, gan bēdās tika skandinātas 
tautasdziesmas. Dziesma attīra un 
atvieglo. Cik dziesmu mēs zinam 
no galvas? Ko mēs varēsim iemā-
cīt citiem? 

Ko Tu ieteiktu tiem “mūžī-
gajiem čīkstuļiem”, kuriem viss 
vienmēr ir slikti? 

Vajag izbraukt un apskatīties, 
kas ir citur un tad var apzināties 
un novērtēt to, kas pašiem pieder. 
Dzīvojot Rīgā, saprotu, ka pirms 
tam esmu dzīvojusi paradīzē. Attā-
lums un urbānā vide liek apzināties 
tās vērtības, kuras mums laukos ir 
pieejamas ikdienā un kuras tāpēc 
mēs bieži nenovērtējam. Domāju, 
ka liela daļa latgaliešu, kuri dzīvo 
Rīgā, kādreiz cer atgriezties dzim-
tajā vietā. 

Ja mēs gribam sabiedrībā kaut 
ko mainīt, ir jāsāk pašam ar sevi. Ir 
jāiedvesmo draugs, kaimiņš. Ir la-
bie domu “vīrusi” un ir sliktie. Kad tu 
palaid labu ideju un tā aiziet tautās, 
tā realizējas, iepriecina un iedves-
mo citus. Bet var “palaist” arī slikto 
–, piemēram, lamāt valdību, sēžot 
uz soliņa un neko nedarot lietas 
labā... Šeit der piesaukt teicienu – 
nekļūdās tie, kuri neko nedara, vai 
vienkārši pajautāt, kāpēc tu pats 

neej un nemēģini kaut 
ko mainīt? Arī valdībā 
ir tikai cilvēki un katrā 
valstī ir sava sistēma 
un likumi. Var “gāzt 
miljonus” izglītībā, 
kultūrā, sabiedrības 
labklājības celšanā, 
bet, ja tu pats negribē-
si piedalīties un kaut 
ko sākt darīt, nekas 
nemainīsies. Īstās 
pārmaiņas sākas ar 
mums pašiem, nevis 
kādā rakstītā likumā. 
Arī citās jomās - gal-
venais, lai neapsīkst 
gribēšana darboties, 
un spēja uzdrīkstēties 
būt vairāk kā esam 
tagad. 

Mums vienmēr ir 
izvēle, kādu domu 
palaist pasaulē, no 
kādām emocijām 

veidot savu ikdienu, kādām vērtī-
bām balstīt savu dzīvi un kādiem 
darbiem to visu piepildīt. Meklēsim 
un izcelsim labo un pozitīvo, lai tas 
iedvesmo un iedrošina citus!

Ar Eviju sarunājās 

Iveta LEIKUMA
*Raksts tapis Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbasltītā projekta “Latgale - 

Rīga - Latgale” ietvaros

Latgaliete ar Saules zīmi

LU SZF maģistra studiju programmas “Socioloģija” izlaidums, Rīga, 
2014. gada 27.jūnijs. Evija Maļkeviča – otrā no labās. Absolvēja seno 
latgaļu tērpā nevis ierastā izlaiduma kleitā.

Kroma kolns. Foto: Valija Platace
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Kas ir Svariņu lepnums? Katrā pagastā ir savs lepnums. Piemēram, Svariņi plašu popularitāti ieguva, 
pateicoties skanīgiem svētkiem ar nosaukumu “Zavaļinka” un savai sieviešu 
deju grupai “Loreta”. Bet trešais lepnums – Dagdas novada labākie pļāvēji. Ir 
tik patīkami skatīties, kad pļavā darbojas ne tikai puiši kā ozoli. Bija laiks, kad 
lauku dāmas lepojās ar savām garajām bizēm - gaišbrūnām, melnām, kas-
taņbrūnām... Bet pēdējos gados ne reizi vien redzēju, ka lauku sieviešu vidū 
skaudību izraisa... prasme meistarīgi rīkoties ar izkapti. Tehniskā progresa 
straujās attīstības gadsimtā mūsu pauguraini purvainajā Latgalē līdz šim lai-
kam bez primitīvas izkapts nevar iztikt. Bet izvēlēties labu darba instrumentu 
– tā ir īsta māksla. Mūsu vectēvi zināja daudz veiksmīgas pļaušanas noslēpu-
mu, arī viņu mazbērni nav zaudējuši senlaiku tradīcijas.  
Par to plašajā Bērziņu pļavā man pastāstīja zelta laureāti. Un es toreiz sev ap-
solīju: noteikti jāaizbrauc ciemos uz Svariņiem pie šīm slavenībām. Nepagāja 
ne mēnesis... 

Nataļja Drozda 

Nataša palūdza nebraukt pie 
viņas rīta agrumā. Pašlaik viņa 
strādā mežā, lasa ogas, šogad 
ir tik daudz melleņu. Pirmā mai-
ņa - Svariņu mežā. Dienas norma 
– pusotra spaiņa ogu, un labi, ka 
iepircēji atbrauc pie pašas mājas. 
Precei ir labs noiets, mellenes ir 
gan veselīgas ogas, gan populā-
rākas nekā citas meža veltes.   

Māju ciemata nomalē atradu 

ar grūtībām, jo tā gan nav nekāda 
pils. Taču šī vieta ir ļoti ērta dzī-
vošanai. Atrodas blakus mežam, 
tāpēc lapsas un seski te ir bieži 
viesi, līdz ar to saimniece bija 
spiesta atteikties no vistām. Šīs 
teritorijas pie Baltkrievijas robe-
žas kļūst arvien tukšākas, reizēm 
te ieklīst pat lāči, bet pelēkajiem 
laupītājiem te ir pilna vaļa. 

Latvija viņai kļuva par otru 
dzimteni. Pirms daudziem ga-
diem vecāki pārcēlās uz Svari-

ņiem no tām Ukrainas vietām, 
kur tagad arvien plosās karš, 
tad Natašai bija četri gadi. 
Brīnišķīgi atceros šo lielo un 
strādīgo ģimeni, viņas četrus 
brāļus, sov-
hoza mehani-
zatorus, kuru 
portreti ne 
reizi vien tika 
publicēti rajo-
na avīzē. Viņu 
uzvārds - Siro-
ta, bet ķēriens 
– kā vislabā-
kajiem saim-
niekiem. Na-
taša mācījās 
par medmāsu 
un divpadsmit 
gadus nostrā-
dāja Indras slimnīcā, līdz to 
slēdza ciet. Zaudējusi darbu, 
pārcēlās tuvāk radiem, atra-
da piemērotāku māju. Vecā-
kais dēls Nikolajs savām ro-
kām uzbūvēja saimniecības 

ēkas. 
Deviņdesmitie gadi - eksā-

mens uz izdzīvošanu, īpaši tad, 
ja cilvēkam ir bērni. Grozījās, kā 
varēja, strādāja jebkuru darbu, 
pat gaterī. Turēja dažas slauca-
mas govis, tad arī apguva visus 
pļaušanas noslēpumus. Laukos 
strādīgums un veiklība ir panāku-
mu pamats. Un viņas bērni nekad 
nepazina trūkumu. 

Visgrūtākie gadi tagad jau ir 
pagātnē, vecākie dēli jau nostāju-
šies uz savām kājām. Gan Niko-
lajs, gan Mihails strādā laimīgajā 
Vācijā. Darbs gaļas kombinātā ir 
smags, bet ar savu lauku cilvēku 
rūdījumu viņi ātri pierada. Pro-

tams, ilgojas pēc mājām. Atbrauc 
atpūsties, nopirka mātei gan 
motorzāģi, gan trimeri. Trešais 
Nataļjas dēls ir otrās klases skol-
nieks. Brāļi nodrošina viņam gan 
apģērbu, gan elektro preces no 

Vācijas. Šajā lauku mājā ir viss 
nepieciešamais, arī internets. 

Nataļjai vēl joprojām nav pa-
stāvīga darba. Vasarā viņa cen-
šas nopelnīt sēņojot un ogojot, 
un pārdzīvo, ka Svariņi kļūst ar-
vien tukšāki. Arvien retāk pagas-
ta iedzīvotāji aicina viņu uz talku. 
Tāpat kā daudzi citi, viņa atteicās 
no govīm – tās nodara zaudēju-
mus. Par ciematu stāsta ar mī-
lestību: te dzīvo pārsvarā labi, 
draudzīgi un strādīgi cilvēki. Ir 
tikai viena liela problēma – lauki 
izmirst. Sirmgalvji aiziet aizsaulē, 
jaunatne aizbrauc prom, tāpēc 
sirds ir nemierīga: kas būs tālāk? 

Kad sākām runāt par uzva-
rām pļāvēju 
sacensībās, 
Nataļja atzi-
nās: “Es jau 
kopš bērnības 
esmu strādī-
ga. Man vēl 
nebija septiņu 
gadu, kad no-
tika šāds gadī-
jums: mamma 
darba darīšanu 
dēļ aizkavējās 
Dagdā, bet mēs 
ar brāli pa to 
laiku izslaucām 

divdesmit piecas sovhoza govis. 
Visa dzīve laukos - tas ir bezga-
līgs darbs. Bet, ja ir jāpiedalās sa-
censībā, tad noteikti jāuzvar! Trīs 
reizes viņa veiksmīgi piedalījās 
sava pagasta pļāvēju komandā 

un ieguva divas zelta godalgas 
un vienu sudrabu. Uzvaras prieku 
nevar nopirkt par naudu. Paldies 
Aivaram Šļahotam - palīdzēja 
izvēlēties piemērotāko izkapti. 
Tai ir jau vecs asmens, bet tas 
ir asāks par žileti. Noderēs vēl 
vairākām sacensībām. Lai tagad 
kāds pamēģina atņemt Svariņiem 
viņu uzvaru! Dzīvot šeit ir patīka-
mi: kultūras namā notiek pasāku-
mi, arī sporta zāli var apmeklēt. 
Dēlēns Kirils iet uz karatē, viņam 
ir dzeltenā josta. Par ko sapņoju? 
Gribētos nokārtot eksāmenu un 
iegūt autovadītājas tiesības, bet 
vēl - paauklēt savus mazbērnus.” 

Antonijs Vaicuļevičs 

Viņam ir atvērta un labsirdīga 
seja. Acīmredzot tāds ir arī viņa 
raksturs. Atceros, kā atplauka 
smaidos visa zāle, kad Antonijs 
saņēma Dagdas novada domes 
apbalvojumu. Visu mūžu pie stū-
res, bet tagad viņš ved bērnus uz 
skolām. Nenopietnam cilvēkam tik 
atbildīgu darbu nekad neuzticētu. 

Zemnieks jau trešajā pa-
audzē, biškopis 
- otrajā. Dzīvo 
ciematā, bet zem-
nieku saimniecība 
atrodas tēvam 
piederošajā īpa-
šumā, Dobroči-
nas sādžā, četru 
verstu attālumā 
no Svariņiem. Uz 
turieni vairākas 
reizes dienā viņš 
arī dodas ar savu 
dzīvesbiedri. Inna 
slauc govis, Anto-
nijam ir daudz citu 
pienākumu, ka arī 
darbs bišu dravā. 
Viņa tēvs Viktors 
vairāku gadu ga-
rumā strādāja so-
vhozā par biškopi, 
arī Antonijs jau divpadsmit gadu 
vecumā labi zināja, kā rīkoties ar 
bitēm. Pirms sešiem gadiem viņš 
nopietni aizrāvās ar biškopību, 
un šajā darbā viņu pavada veik-
sme. Lielajā sovhozā “Voshod” 
bija simts stropu, taču daudzno-

zaru saimniecība deviņdesmita-
jos gados, lūzuma laikā, tāpat kā 
daudzas citas, tika likvidēta. Par 
briesmīgajiem deviņdesmitajiem 
tagad nevienam nepatīk atcerē-
ties... 

Ģimenes drava - divi desmiti 
stropu. Speciāli sēt nektāraugus 
šeit nav nepieciešams - apkārt ir 
pļavas un meži, tāpēc piemājas 
saimniecības “Dūmi” īpašnieks 
piedāvā meža ziedu medu. Tā ir 

patiešām ekolo-
ģiski tīra produk-
cija! Šādu izcilu 
pēc garšas un 
dz i edn iec i sku 
preci cilvēki vien-
mēr labprāt iegā-
dājas. Pagājuša-
jā rudenī lielajā 
Šķaunes gadatir-
gū arī es nopirku 
Antonija medu. 
Ziemā un pava-
sarī iztiku bez sa-
aukstēšanās, bet 
tēja ar viršu-liepu 
aromātu ir labāka 
nekā Ceilonas 
ražojums. Dzī-
vodami importa 
pārbagātības lai-
kā, mēs arvien 

biežāk pārliecināmies par vietējās 
produkcijas augsto kvalitāti. 

Atbilstoši mūsdienu standar-
tiem, Vaicuļeviči ir spēcīgi saim-
nieki. Ja cilvēkiem mūsu dienās ir 
pastāvīgs darbs – tā ir īsta laime, 
dzīvesbiedre Inna ir pasta nodaļas 

priekšniece. Jauniešiem ir grūtāk 
iekārtoties darbā, tāpēc meita Diā-
na jau septiņus gadus strādā par 
administratori Anglijas firmā. Par 
atgriešanos mājās viņa pagaidām 
nedomā, bet tālāk - laiks rādīs. 
Iespējams, kādreiz Latvijā ņems 
virsroku veselais saprāts, cik ilgi 
var ņirgāties par vienkāršo tautu?! 

Savas zemes pietiek - vairāk 
nekā pusotra desmita hektāru. 
Taču tas viss ir vairāk dvēse-
lei nekā peļņai. Dzimtās mājas 
sienās sirds vienmēr priecājas, 
un jebkurš darbs te sagādā tikai 
prieku. Varētu attīstīt piena ražo-
šanu, taču piena iepirkuma cenas 
sabruka līdz divpadsmit centiem 
par litru. Kamēr valsts “gatavojas 
karam”, var zaudēt veselu lauk-
saimniecības nozari.  

Brīnumaina lieta: lauku ļau-
dis grib un var strādāt, bet viņiem 
traucē valdība, kura iztiek ar mūsu 
nodokļiem. Un šim haosam varas 

koridoros gals pagai-
dām nav redzams. Ak, 
šī netīrā politika, kas 
uzvarēja ekonomiku... 

Nesteidzīgā saru-
na pakāpeniski ievir-
zījās citā gultnē – sā-
kām atcerēties pļāvēju 
sacīkstes, un Antonijs 
burtiski atplauka smai-
dā. Pļaut viņš sāka jau 
no septiņu gadu ve-
cuma, un, kad darbs, 
kas ir labi pazīstams 
kopš bērnības, pārvēr-
šas par sportu, ir grēks 
nepaspīdēt ar savu ta-
lantu. Neuzvaramajiem 
Svariņiem ir divi noslē-
pumi - komanda un ins-
truments. Antonijs piedalījās visās 
četrās sacensībās un lepojas ar 
divām zelta uzvarām individuālajā 
ieskaitē. Arī citi komandas biedri 
ir līdzvērtīgi – Josifs Lavrinovičs, 

Aivars Šļahota... 
Ir arī drošas re-
zerves. Antonijs ir 
ļoti gandarīts par 
to, ka šo sacīkšu 
dalībnieku vidū ir 
arī jaunatne. Lauki 
ir jāatjauno! Šajā 
ziņā Dagdas ini-
ciatīva ir vienkārši 
nenovērtējama: 
darbs nevis kā 
smaga nasta, bet 
kā sirdsprieks. Un 
ir vēl viens svarīgs 
nosacījums: darba 
instrumentam jā-
būt asam kā žilete! 
Svariņu spēkavīri 
atdod priekšroku 

izkaptīm ar astoto un devīto izmē-
ru, bet nepieredzējušie konkurenti 
bieži izmanto sesto un pat piekto 
izmēru. Un tad “saņem pēc pilnas 
programmas”, bet Svariņi atkal 
svin uzvaru. Antonijs labi apzi-
nās: viņi nedrīkst atdusēties uz 
lauriem. Sacensības ir vērtīgas 
ar pieredzes apmaiņu, un dau-
dzi sāncenši jau ir atklājuši līderu 
galvenos noslēpumus. Trešais 
noslēpums – tie ir regulāri treniņi, 
un, strādājot savā viensētā, Anto-
nijam viss izdodas. 

Atvadoties mans patīkamais 
sarunbiedrs teica tādus vārdus: 
“Sporta svētki Latgales pļavā - tas 
ir brīnišķīgi! Visi cenšas uzvarēt, 
taču spraigā cīņā iekaroto Svari-
ņu slavu mēs tik vienkārši neat-
dosim. Azarts ir svarīga lieta!” 

Aleksejs GONČAROVS 
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ķī
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 p
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ā 
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st
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dā
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 u

n 
el
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sk
op
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un

 a
rī 

ga
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m
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 m
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sk
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 p
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2016. gada 12. augusts

P
lū

m
ju

 p
a

stila
1,5 kg plūm

ju, 
1 kg cukura, 
2 citroni

Plūm
ēm

 izņem
 kauliņus, liek katlā un 

pārlej ar nelielu daudzum
u ūdens. Plūm

es 
vāra uz vidējas liesm

as līdz gatavībai, tad 
noņem

 no plīts un sablendē viendabīgā 
m

asā. Sablendētajai plūm
ju m

asai pie-
vieno cukuru, sarīvētu citronu m

iziņu un 
citronu sulu. M

aisījum
u liek vēlreiz uz plīts 

un uz lēnas uguns karsē apm
ēram

 1 - 1,5 
stundas, līdz m

asa sabiezējusi. M
asu pil-

da kēksa vai kādā citā garenā form
iņā, at-

dzesē un liek ledusskapī uz diennakti. Pēc 
tam

 tā ir gatava lietošanai.

L
ečo

4 - 5 kg gatavu tom
ātu, 

4 - 5 kg sarkanās paprikas,
1 glāze nerafinētas augu eļļas, 
1 ēdam

karote sāls, 
2 ēd. kar. cukura, 
1,5 ēd. kar. etiķa

Tom
ātus nom

azgā un sasm
alcina ar 

blenderi vai sam
aļ gaļas m

ašīnā. Ieliek 
em

aljētā katlā un liek uz lēnas uguns. Pi-
parus nom

azgā, sagriež, attīra no sēklām
 

un kātiņiem
, sagriež lielās šķēlēs. Tom

ātu 
m

asai pievieno sāli, cukuru, augu eļļu un 
etiķi, sam

aisa un nogaršo. Pievieno pēc 
garšas to, ko uzskata par nepieciešam

u 
no garšvielām

. Pieliek katliņā piparus un 
gatavo vēl 15 m

inūtes ( svarīgi ir nepārvā-
rīt piparus, savādāk tie kļūs pārāk m

īksti). 
Ielej karsto lečo sagatavotajās burciņās 
(800 m

l vai 1 l), aizver, sterilizē 20 m
inū-

tes, pēc tam
 apgriež un noliek atdzesē-

ties, pārsedzot ar dvieli.

A
r ga

rša
u

giem
 sā

līta
s sēn

es
1 kg novārītu sēņu, 
60 g sāls, 
daiviņa ķiploka, 
2 diļļu zariņi, 
3-5 upeņu lapas, 
6 m

elnie pipari, 
2 lauru lapas.

Sālīšanai var lietot visas ēdam
ās sē-

nes, arī tādas, kurām
 ir sliktāka garša. Sē-

nes novāra sālsūdenī. Lai sēnes padarītu 
arom

ātiskākas un garšīgākas, tām
 sālīša-

nas laikā jāpieliek garšaugi un garšvielas. 
G

aršaugus izlasa, nom
azgā, nosusina un 

sagriež 5 cm
 gabalos. Ķiplokus notīra un 

parupji sagriež. Vēlam
s pielikt arī dažas 

bazilika un m
ajorāna lapas, taču tas nav 

obligāti. N
ovārītas, notecinātas sēnes sa-

jauc ar sāli, garšaugiem
, garšvielām

, tad 

stingri sapilda traukā, stingri nospiež un 
noslogo, lai izspiestu gaisu. Pēc dažām

 
dienām

, kad sēnes nosēdušās, var turpi-
nāt likt klāt nākam

o sālīto sēņu kārtu, līdz 
trauks pilns. Virs sloga jābūt šķidrum

am
. 

Ja gadījum
ā sēnes nav pārklātas ar sālīju-

m
u, m

ēģiniet uzlikt sm
agāku slogu.

S
ēņ

u
 sa

lā
ti tom

ā
tu

 m
ērcē

1,5 kg vārītu sēņu, 
500 g sīpolu, 
250 m

l gatavās tom
ātu m

ērces, 
250 m

l eļļas, 
3-4 ķiploka daiviņas, 
0,5 tējkarote m

altu m
elno piparu, 

0,5 tējkarote m
altu čili piparu, 

cukurs pēc garšas, 
sāls pēc garšas.

Katlā sakarsē eļļu, pievieno sakapā-
tus sīpolus un apcep caurspīdīgus. Tad 
pieber gabaliņos vai strēm

elītēs sagriez-
tas sēnes, m

aisot sautē 20-25 m
inūtes. 

Pēc tam
 pievieno tom

ātu m
ērci, garšvie-

las un turpina vārīt vēl aptuveni 20 m
inū-

tes. Salātus pilda burkās karstus. burkas 
aizvāko un uz brīdi noliek ar vāciņu uz 
leju.P

ikan
tie zaļo tom

ātu
 salāti ar 

m
ārru

tkiem
2 kg zaļu tom

ātu,
0.5 glāzes eļļas,
0.5 glāzes etiķa 9%

, 
0.5 glāzes sāls,
0.5 glāzes cukursa,
0.5 glāzes spiestu ķiploku,
0.5 glāzes m

ārrutku (no burciņas)
Tom

ātus sagriež daiviņās (~ 8 daļās) 
un sajauc ar garšvielām

.  Atstāj 24 stun-
das un pilda burciņās. N

av jākarsē. U
z 

viesību galda pazūd ātri.

Z
a

ļu
 tom

ā
tu

 - p
u

p
iņ

u
 sa

lā
ti

3 kg zaļu tom
ātu,

1 kg burkānu,
1 kg sīpolu,
1 kg paprikas,
0.5 kg vārītu pupiņu,
700 m

l asās tom
ātu m

ērces,
1 l eļļas,
3-4 ēdam

k. sāls,
1 ēdam

k. esences,
pēc garšas cukurs

Katlā lej eļļu, liek rīvētus burkānus, 
apcep, klāt sīpolus, apcep un pēc kārtas 
pieliek un apcep sagrieztus zaļos tom

ātus, 
sagrieztu papriku. Visu sautē. Kad ir ga-
tavs, pieliek tom

ātu m
ērci, sāli, cukuru un 

esenci. Vēl pavāra, pieliek vārītās pupiņas 
un pasautē ~15 m

inūtes, lej karstu burkās.

Ā
trā

 vīriešu
 za

p
te

1.5 kg paprikas,
1.5 kg burkānu,
1.5 kg tom

ātu,
2 kg kabaču,
0.5 kg sīpolu,
350 m

l eļļas
4 ēdam

k. cukura,
3 ēdam

k. sāls,
 m

alti m
elnie pipari,

5 ēdam
k. etiķa esences

Visu sagriež gabaliņos, burkānus sa-
rīvē un katlā iekšā - jāsautē 1,5 stundu, 
regulāri m

aisot, un pēc tam
 pilda burkās. 

Ievēro, ka vārot un pirm
s pildīšanas karstā 

veidā tas liksies asāks, bet ziem
ā m

azliet 
atslābs un būs labs!

Ziem
as krājum

u receptes
P

ild
īta

 vista
s krū

tiņ
a

 
a

r sp
in

ā
tiem

 u
n

 feta
s 

sieru
4 vistas krūtiņas,
2 saujas spinātu,
90 g fetas siera,
2 ēdam

k. olīveļļas,
 sāls, pipari

Spinātus noskalo, kārtīgi 
nosusina un sakapā sm

alkāk. 
Spinātus sajauc ar sadrupinā-
tu fetas sieru, pievieno m

azliet 
sāli un piparus. Vistas krūtiņām

 
iegriež sānos ar nazi kabatiņu 
un sapilda tajās spinātu un sie-
ra m

asu. Krūtiņas rūpīgi aizlo-
ka un apkaisa ar m

azliet sāli 
un pipariem

. Pannā uzkarsē 
olīveļļu (var izm

antot arī gril-
pannu). Pildītās vistas krūtiņas 
liek pannā un apcep no vienas 
puses, līdz apbrūnējušas. Tad 
apgriež un pacep vēl pāris m

i-
nūtes. Kad vista apbrūnināta, 
pannā 

ielej 
dažas 

ēdam
ka-

rotes ūdens, uzliek vāku un 
sutina 

vistu 
apm

ēram
 

15-20 
m

inūtes. Pasniedz uzreiz pēc 
pagatavošanas ar dārzeņiem

 
vai salātiem

.

S
u

tin
ā

tos tom
ā

tos cep
-

ta
s ola

s
2 ēdam

k. olīveļļas,
2 sarkanās paprikas,
1 tējk. m

alta kum
ina,

šķipsna m
alta koriandra,

1 tējk. ķiploku pastas,
5 - 6 tom

āti,
4 olas, sakapāti pētersīļi

Pannā 
uzkarsē 

eļļu 
un 

ber tajā sakapātu papriku. To 
sutina 10 m

inūtes. Pēc tam
 

pievieno 
kum

inu, 
koriandru 

un ķiploku pastu. Kad tas iz-
darīts, pievieno sm

alkos ku-

biņos sagrieztus tom
ātus un 

sutina pannā uz lēnas uguns 
vism

az 10 m
inūtes. Pēc tam

 
izveido četras ligzdiņas suti-
nātajos dārzeņos un katrā iesit 
olu. Turpina gatavot, līdz olu 
baltum

i stingri, bet dzeltenum
i 

tādi, kā pašiem
 ēdājiem

 tīk. 
Pasniedz, virsū uzbārstot sa-
kapātus pētersīļus.

V
eģetā

rā
 ka

rtu
p

eļu
 

zu
p

a
300 g kartupeļu,
20 g sīpolu,
25 g sviesta,
pēc garšas sāls,
2 tējk. ķim

eņu, zaļum
i

Kartupeļus 
nom

izo, 
sa-

griež kubiņos un saber katliņā 
ar verdošu ūdeni. Pievieno sa-
kapātu sīpolu, sāli, ķim

enes un 
vāra, līdz kartupeļi m

īksti. Pēc 
tam

 izņem
 trešdaļu no kartu-

peļiem
, saspiež ar kartupeļu 

stam
piņu un saputo ar sviestu. 

M
asu liek atpakaļ katliņā pie 

pārējiem
 kartupeļiem

 un uzvā-
ra, līdz burbuļo. Pēc tam

 zupu 
pasniedz kopā ar zaļum

iem
, 

kam
ēr tā vēl silta.

S
ēņ

u
, zied

kā
p

osta
 u

n
 

siera
 p

lā
cen

īši
½

 ziedkāposta,
4 lieli šam

pinjoni vai bara-
vikas,
4 siera bum

bas,
1 ola,
 ķiploka daiviņa,
1 ēdam

k. pilngraudu auzu 
m

iltu,
 olīveļļa, sāls, pipari

U
zkarsē cepeškrāsni līdz 

180°C
. Liek blenderī ziedkā-

postu un šam
pinjonus. Blen-

dē, līdz ziedkāposts atgādina 
putraim

us. M
asu ieber bļodā, 

pievieno izspiestu ķiploku un 
sadrupinātas 

“sniega 
bum

-
bas”, visu sam

aisa. M
asai pie-

vieno olu un auzu m
iltus, kā 

arī sāli, piparus un aptuveni 
ēdam

karoti eļļas. Visu kārtīgi 
sam

aisa. Ar rokām
 ņem

 m
asu 

un veido 6-7 plācenīšus. Kārto 
uz cepam

ās pannas, uz kuras 
uzklāts cepam

ais papīrs. Liek 
cepties cepeškrāsnī uz 30 m

i-
nūtēm

. Kad gatavs, pasniedz 
kā 

piedevu 
gaļas 

ēdieniem
, 

salātiem
 vai ēd tāpat ar krēju-

m
a, jogurta-gurķu vai jebkuru 

citu m
ērcīti.

K
a

ra
liska

is tira
m

isu
 

kā
rtoju

m
s g

lā
zītē

200 g dām
u pirkstiņu,

300 m
l saldā krējum

a,
100 g tum

šās šokolādes
400 g krēm

siera,
70 g cukura,
tase m

elnas kafijas
Ū

dens 
peldē 

izkausē 
šokolādi. 

U
zm

ana, 
lai 

trauks 
nesaskaras ar ūdeni, bet šo-
kolāde kūst karstajos tvaikos, 
citādi tā piedegs. N

oliek šoko-
lādi m

alā nedaudz padzist. Ja 
m

ājas bāriņā ir tum
šais rum

s 
vai brendijs, pielej ēdam

karoti 
šokolādei. Bļodiņā liek krēm

-

sieru ar cukuru un vienm
ērīgi 

saputo, lai m
asa ir gaisīga. Ja 

krēm
siers ir pārāk stingrs, var 

pieliet 
nedaudz 

citrona 
sulas, 

tad krēm
s labāk padosies m

ai-
sīšanai, bet tam

 nevajag būt arī 
pavisam

 šķidram
. Pēc tam

 krē-
m

am
 lēnām

 pievieno izkausēto 
šokolādi un vienm

ērīgi iem
aisa. 

Ja krēm
s šķiet par biezu, m

asu 
var ūdens peldē pakarsēt, tad 
krēm

s būs šķidrāks un vieglāk 
ieklājam

s deserta traukos. Bļo-
dā lej saldo krējum

u un ar m
ik-

seri saputo to stingrā putukrēju-
m

ā. Ja vēlies saldāku, pievieno 
putošanas beigās dažas karotes 
cukura. M

elno kafiju ielej bļodi-
ņā vai traukā, kur ērti iem

ērkt 
cepum

us. Skaistās vīna vai de-
serta glāzēs vispirm

s liek kafijā 
iem

ērktus cepum
us, tad putu-

krējum
u un pa virsu – šokolādes 

krēm
u. Tādā pat secībā turpina 

veidot 
kārtojum

u, 
līdz 

trauks 
pilns. Pēdējo kārtu atstāj ar krē-
m

u. Ja vēlas, pārlej vēl izkausē-
tu šokolādi, izdekorē ar kokteiļu 
ķirsīti vai citiem

 gardum
iem

.

Ā
bolu

 - biezp
ien

a
 sa

ce-
p

u
m

s
500 g biezpiena,
1 kg ābolu,
1 glāze cukura,
1 glāze grauzdētu sasm

alci-
nātu m

andeļu,
3 olas,
2 ēdam

k. m
annas,

 citrona m
iziņa,

 rīvm
aize,

10 g sviesta
Ābolus nom

izo, izņem
 ser-

des, sagriež diezgan sm
alki, lai 

nesabrūnē, apslaka ar citrona 
sulu. Izrīvē caur sietu biezpie-
nu, pieliek cukuru, 3 olu dzel-
tenum

us, 
m

andeles, 
citrona 

m
iziņu, m

annu un visu labi sa-
m

aisa. Pievieno ābolus, apm
ai-

sa. Sakuļ 3 olu baltum
us ar m

ik-
seri, un iem

aisa pie visa klāt. 
G

atavo m
asu saliek  ar sviestu 

iesm
ērētā un ar rīvm

aizi izkaisī-
tā form

ā un cep cepeškrāsnī pie 
180-200 grādiem

 aptuveni stun-
du pa vidu, tad liek uz augšējā 
plaukta vēl uz 15-20 m

inūtēm
, 

lai apbrūnē. Iedurot ar sērko-
ciņu, pārbauda, bet sacepum

s 
nav jācep, kam

ēr galīgi sauss. 
Jābūt viegli m

itram
.
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Ticības lietas“Pasaules Jauniešu dienas rāda, 
ka Baznīca arvien ir jauna”

No 25. līdz 31. jūlijam Krakovā (Polija) noti-
ka Pasaules Jauniešu dienas (PJD). Tajās pieda-
lījās arī delegācija no Latvijas, t.sk. pārstāvji no 
Krāslavas. Par PJD gūtajiem iespaidiem pastās-
tīja Krāslavas Romas katoļu draudzes vikārs 
Rodions Doļa un Rīgas garīgā semināra audzēk-
nis Grigorijs Ņikitins, kurš pašlaik atrodas semi-
nārista vasaras praksē Krāslavā. 

- Pasaules Jauniešu dienas - kuras tās bija 
katram no jums?

R.D. - Man bija tā laime piedalīties PJD pirms 
trim gadiem Brazīlijā. Tāpēc arī šogad devos uz jau-
niešu saietu, kas bija tik tuvu - Krakovā. 

G. Ņ. - Man tā bija pirmā reize.
- Cik liela delegācija bija no Latvijas?
G.Ņ. - No Latgales bija 60 jauniešu grupa, t.sk. 

priesteri Staņislavs Prikulis un Juris Skutels, seši 
klēriķi, divas klostermāsas. No Latvijas kopā bija 
pāri 200 jauniešu. Polijā bija arī arhibīskaps Zbig-
ņevs Stankevičs un Liepājas bīskaps Viktors Stul-
pins. 

- Kāda bija jūsu sagatavošanās posma 
programma? Cik zināms, dažādām valstīm tā ir 
nedaudz atšķirīga un arī dažādās vietās.

G. Ņ. - Pirmo nedēļu mēs pavadījām Elkes 
diecēzē, netālu, apmēram 40 km, no Lietuvas ro-
bežas. Bija ļoti sirsnīga, viesmīlīga uzņemšana, 
var teikt, augstākā līmenī. Dzīvojām ģimenēs. Da-
žādas aktivitātes tika organizētas divās draudzēs. 
Mums, semināristiem, bija atsevišķas programmas. 
Protams, bija sv. Mises un daži citi kopēji pasāku-
mi. Iepazināmies ar poļu kultūru, darba tradīcijām, 
vēsturi, atpūtāmies, bija arī garīgā programma. Viss 
bija sabalansēts.

Klēriķi apmeklēja vietējo Garīgo semināru. Bija 
iespēja salīdzināt, kā formācijas jautājumus risina 
Polijā un Latvijā. Mums bija arī kopējs pasākums ar 
poļu semināristiem.

R.D. - Man šoreiz bija speciāla programma. 
Es braucu kopā ar Lietuvas jauniešiem no jezuītu 
draudzēm - Kauņas, Šauļiem, Viļņas. Piedalījāmies 
jezuītu rīkotajā sagatavošanās posma programmā. 
Veselu nedēļu dzīvojām kādā Varšavas piepilsētā, 
katru dienu tikāmies ar cilvēkiem no kopienas, kas 
paredzēta cilvēkiem ar intelektuālās attīstības trau-
cējumiem. Mēs kopā pavadījām laiku, notika dažā-
das aktivitātes. Vienu dienu apmeklējām Varšavu, 
iepazinām tās vēsturi, pabijām sv. Andžeja Boboļas 
svētvietā, kur glabājas viņa mirstīgās atliekas.

Jāatzīst, ka mēs šiem cilvēkiem neko daudz 
nevarējām sniegt, jo bija lielas valodas barjeras. 
Vienīgā valoda, kurā varējām sazināties, var teikt, 
bija mīlestības valoda - ar smaidu, žestu, pieskā-
rienu. Lielākā atziņa sagatavošanās posmā bija tā, 
ka visi cilvēki pasaulē ir kā tādi ziedi Dieva dārzā, 
un visi mēs esam vērtīgi Dieva acīs, arī tie, kam ir 
intelektuālās attīstības traucējumi. Tik daudz prieka 
un mīlestības varējām saņemt tieši no viņiem, Daži 
no viņiem tiešām bija kā tādi lieli mīlestība kanāli. 

G.Ņ. - Elkē mums bija kopējie pasākumi, kuros 
piedalījās diecēzes bīskaps un pārstāvji no Polijas, 
Āfrikas, Āzijas, Francijas, Holandes, Krievijas. No-
tika katras grupas prezentācija. Komunikācija pār-
svarā bija poļu, krievu un angļu valodā.

- Kāds bija tālākais grupu ceļš?
G.Ņ. - Pēc nedēļas izbraucām uz Krakovu. Tur 

dzīvojām jaunā draudzē, kur nesen bija uzbūvēta 
kapela. Satikām pārējos jauniešus no Latvijas. Nā-
košās 2 - 3 dienas bija bīskapu vadītās katehēzes. 
Bija iespēja iepazīt Krakovas vēsturisko centru, 
baznīcas, piedalīties dievkalpojumos, kultūras pa-
sākumos. Dzīvojām atkal ģimenēs. Bloņā bija pasā-
kumi, kur satikās visas grupas. Sagaidījām pāvestu, 
noklausījāmies viņa uzrunu. Svētais tēvs uzsvēra, 
ka Baznīcai jāmācās no jauniešiem, viņu dabisku-
ma, atklātības, kuri cenšas visu laiku reformēt kaut 
ko jaunu. Viņš runāja par jauniešu izaicinājumiem, 
vērtībām. Pāvesta uzstāšanās no itāļu valodas tika 
tulkotas poļu, krievu un angļu valodās.

R.D. - Man katehēzes ar lietuviešiem sagādāja 
grūtības, tāpēc pievienojos latviešu grupai. No šejie-
nes bija privātais svētceļojums uz Lagevnikiem, kas 
saistās ar sv. Faustīnes pēdējo dzīves posmu. Nā-
kamajā dienā braucu uz krievvalodīgo jauniešu tik-
šanos, klausījos viena no Krievijas bīskapiem vadīto 
katehēzi. Tajā piedalījās apmēram 400 krievvalodīgo 
jauniešu no Krievijas, Āzijas un citām valstīm.

G.Ņ. - Katehēžu laikā mums bija saruna par at-
tieksmi pret bēgļiem. Runājām par izaicinājumiem 
pasaulē, lai cilvēki saprastu, ka bez Dieva nekas 
labs nevar būt, lai katrs indivīds sava plāna īsteno-
šanā būtu gandarīts. 

R.D. - Piektdienas vakarā piedalījāmies Krusta-
ceļā ar pāvesta Franciska līdzdalību. Mūsu pārdo-
mām tika piedāvātas staciju meditācijas, ko uzraks-
tīja viens no Krakovas bīskapiem. Katrā stacijā tika 
veidotas un rādītas teatralizētas ainiņas par konkrē-
tas žēlsirdības organizācijas darbību Polijā - Kalkiu-
tas māsu, Polijā radušos iniciatīvu, arī par “Šķirsta” 
kopienas darbu, ar ko es sadarbojos un kas veido 
ģimeniskas mājas cilvēkiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem.
Jāsaprot PJD 

loģika. Nedēļa 
ir sagatavoša-
nās posms vi-
sās iespējamās 
organizētājvalsts 
draudzēs. Pēc tam visi sabrauc uz PJD 
norises pilsētu. Dalībnieki tiek izmitināti 
viesģimenēs. Jāpasaka paldies par lielo atsaucību 
no poļu draudžu locekļiem. Katra ģimene uzņē-
ma 5 - 6 jauniešus. Es, piemēram, dzīvoju mājā, 
kur tika uzņemti 15 priesteri. Katrā no trim dienām 
pirms pāvesta sagaidīšanas ir tikšanās ar saviem 
tautiešiem. Piemēram, latvieši no visām diecēzēm 
un kopienām tikās vienā vietā, lai savā valodā klau-
sītos katehēzi, svinētu Sv. Misi. Kad atbrauc pā-
vests, visas kopējās tikšanās notiek ar Svētā tēva 
līdzdalību. Krakovā bija izveidotas divas vietas, kur 
tikties ar pāvestu. Pirmā, Krakovas centrā - Bloņās 
(no poļu val. - lauki, pļavas). Tur ietilpība ir apmē-
ram 1 miljons cilvēku. Otra vieta - apmēram 8 km no 
Krakovas centra, kur vairāku gadu garumā bija no-
susināti purvi, mākslīgi izveidots plašs laukums, kas 
spēj ietilpināt līdz 3 miljoniem cilvēku. Šis laukums 
tika nosaukts Campus Misericordiae jeb Žēlsirdī-
bas ciems, kur bija izveidots milzīgs altāris, sadalīti 
sektori, lai varētu katram no tiem piekļūt no savas 
puses, kārtības un arī drošības nolūkos. 

Žēlsirdības ciemā tikšanās ar pāvestu bija 
sestdiena vakarā un svētdien noslēguma sv. Misē.

Sestdienas vakarā svētceļnieki plūda šurp, lai 
paliktu kopā ar pāvestu Francisku Vigilijas nakts 
dievkalpojumā. Notika īpašs teatralizēts uzvedums 
piecos cēlienos. Tika parādīti mūsdienu jauniešu 
izaicinājumi. Skečos bija atspoguļots sv. Fausti-
nas dzīves gājums. Viņa bija parasta jauniete, ku-
rai ļoti patika gan izpriecas, gan ballītes un kuru 
Dievs paaicināja sekot Viņam vīzijā tieši ballītes 
laikā. Teatralizētā uzveduma ainas notika pamīšus 
ar piecu jauniešu liecībām par Dieva darbību viņu 
dzīvēs. Kāda poliete stāstīja, ka viņa bija ļoti sla-
vena jauniešu žurnāla redaktore, bet viņa dzīvoja 
vienās izpriecās, netikumīgi. Vienā dienā jauniete 
pamodās ar domu, ka viņas dzīvei nav jēgas, ka 
tā ir tukša. Saprata, ka viņai jāiet pie grēksūdzes. 
Pie biktskrēsla jauniete nokļuva Žēlsirdības svētkos 
tieši pulksten 15.00.

Kāda meitene no Sīrijas liecināja, cik briesmīgi 
ir pamest savu mīļo Tēvzemi un meklēt patvērumu 
svešās zemēs, necerot, ka tevi uzņems. Viņa lūdza 
aizlūgt par mieru Sīrijā un pateicās visiem, kas iz-
rāda žēlsirdību pret bēgļiem un patvēruma meklē-
tājiem.

Viens puisis no Latīņamerikas visu savu dzīvi 
ir darbojies kā narkodīleris. Kādu dienu sapratis, ka 
tas ir ļaunums. Atradis patvērumu katoļu kopienā, 
kur spēja izrauties no narkotirdzniecības loka. 

- Kādas jums bija vislielākās grūtības? 
G. Ņ. - Svētdien, pēc pāvesta svinētās Sv. Mi-

ses, bija vajadzīgas 6 stundas, lai nokļūtu līdz lau-
kuma pretējai pusei.

R.D. - Nogurums. Svētdien mans mobilā tele-
fona skaitītājs uzrādīja, ka pusotrā stundā esmu pa 
laukumu nogājis 38 kilometrus.

- Bet kādi ir visspilgtākie iespaidi? 
G.Ņ. - Pirmkārt, poļu viesmīlība, teicamā PJD 

pasākumu organizācija, bagātā garīgā programma, 
piedalīšanās adorācijās, iepazīšanās ar skaistajām 
baznīcām, saskarsme ar citu valstu jauniešiem, 
poļu tradīciju dziļāka iepazīšana. Informācijas ziņā 
bija ļoti plašas iespējas. Visvairāk pārdomu manī iz-
raisīja Krustaceļa meditācijas, saturīgie sprediķi un 
it īpaši pāvesta Franciska teiktais. 

R.D. - Man vislielākie iespaidi bija sagatavoša-
nās posmā, kad biju kopā ar “Šķirsta” kopienas cil-
vēkiem ar attīstības traucējumiem. Mums bija tāda 
iepazīšanās spēle, kas izraisīja daudz emociju. Ap-
mēram 20 cilvēkiem no kopienas tika piedāvāts no 
bļodas paņemt vienu nenolobītu riekstu. Pēc tam 
katram vajadzēja pastāstīt, kāds ir viņa rieksts. Tie 
bija tik atšķirīgi: vienam - vesels, otram - ieplīsis, 
citam - tukšs, vēl kādam - ar svītriņām utt. Mēs da-
lījāmies ar saviem iespaidiem un sapratām, ka mēs 
paši esam tik dažādi, tik atšķirīgi, taču vienlīdz vēr-
tīgi un vajadzīgi viens otram. 

G. Ņ.  - Arī mums Elkē Žēlsirdības darbu ie-
tvaros bija iespēja pabūt pie cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un saprast, ka visi esam Dieva bērni, 
un kaut kādu ierobežojumu dēļ neviens nevar būt 
izslēgts no sabiedrības. 

 R.D. - PJD rāda, ka Baznīca arvien ir jauna, 
ka Evaņģēlijs ir jauns. Tā ir vērtība, kas īpaši svarī-
ga jaunam cilvēkam. Tā nebija garlaicīga tikšanās, 
bet kaut kas ļoti vitāls, pasākums, kas viscaur noti-
ka priekā, dziesmās, lūgšanās, līksmībā. Pasaulē ir 
daudz izaicinājumu. Lai tos apjaustu, pašiem jābrauc 
uz Pasaules Jauniešu dienām. Pēc trim gadiem tās 
notiks Panamā. Jāsakrāj naudiņa un jābrauc. 

Intervēja Genovefa KALVIŠA
PJD emblēma no Interneta resursiem

Pirmie tērpi ir gatavi 
2016. gada maijā tika 

atbalstīts  Izvaltas biedrī-
bas “ESI AR MUMS ” pro-
jekts “Tērpi euharistiskās 
procesijas organizēšanai 
Svētās Annas Romas 
katoļu baznīcā Izvaltā” 
tradicionālajā  Krāslavas 
novada domes rīkotajā   
iedzīvotāju iniciatīvu kon-
kursā “Iedzīvotāji veido 
savu vidi”. 

  Šobrīd euharistiskās 
procesijas dalībnieku iz-
mantošanā esošie tērpi  ir 
stipri  nolietoti, izskatās neestētiski. 
Izvaltas Svētās  Annas Romas kato-
ļu baznīcā nepieciešami  pietiekošā 
daudzumā jauni, skaisti, estētiski un 
vienādi  tērpi, jo procesijā piedalās 46 
( četrdesmit seši) cilvēki gan pirms-
skolas bērni, gan pusaudži, gan jau-
nieši, gan vecākās paaudzes cilvēki.   

Tā, pateicoties šim projektam, tērpu 
iegādei tika piešķirts finansējums 500,00 
eiro apmērā, par ko 
tika iegādāts audums 
tērpu šūšanai.

 Projekta ietvaros 
visu tērpu šūšanas 
darbus plānots veikt 
pašu spēkiem, pie-
saistot brīvprātīgo 
darbu veicējus no 
procesijas dalībnieku 
vidus.  Pie tērpu šū-
šanas strādā brīvprā-
tīgo šuvēju komanda: 
Regīna Maldovska,  
Zenta Gaveika un Apolonija Vaikule. 

 Pirmie tērpi bija gatavi jau sv. An-
nas svinībām Izvaltā 31. jūlijā. Regīna 
Maldovska sašuva piecas komžas vī-
riešiem, kuri procesijā nes baldahīnu 
un krucifiksa  nesējam.  Vēl ir  ieplā-
nots uzšūt sešas komžas vīriešiem 
,kuri  procesijā nes karogus un trīs 
komžas zēniem, kuri piekalpo mises 
laikā priesterim. Regīna Maldovska 
pati arī ir procesijas dalībniece, arī 
viņas mazmeitas piedalās procesijā. 

Apolonija Vaikule sašuva  meite-
nēm un jaunietēm baltus bruncīšus. 
Vēl vajadzīgais skaits nav uzšūts, 
darbs turpinās. Apolonijas Vaikules 
ģimene ir aktīvi baznīcas atbalstītāji, 

procesijā piedalās viņas 
trīs mazmeitas un audžu-
meita Marina, kā arī viņas 
vīrs Jāzeps. 

Zenta Gaveika sašuva 
meitenēm  apmetnīšus 
baltā,  sarkanā,  zaļā un 
bēšīgā krāsā, kuri ļoti  es-
tētiski iederās meitenēm, 
kuras procesijā  nes spil-
ventiņus un rožu kroni.   
Zenta Gaveika ir ziedojusi 
arī savu audumu tērpu 
izgatavošanai un turpina 
darbu no projekta iegādā-

tā auduma  apmetnīšu šūšanā  jaunie-
tēm. Zenta pati nepiedalās  procesijā, 
bet viņas mazbērni, sevišķi mazmeita 
Līva, dara to  ar prieku.

Biedrības “ESI AR MUMS” vārdā 
pateicos Krāslavas novada domei par  
atbalstīto projektu un iedalīto finan-
sējumu, paldies brīvprātīgo šuvēju 
komandai par izdarīto darbu un par 
to darbu, kas vēl turpināsies.

Paldies jāsaka pagasta pārvaldei 
par piešķirto  transportu auduma at-
vešanai no Daugavpils . 

Protams, visiem procesijas dalīb-
niekiem no projektā iegūtā finansēju-
ma nevarēsim sarūpēt tērpus, sevišķi 
meitenēm, tāpēc biedrības vārdā 
pateicos bērnu vecākiem un vecvecā-
kiem par atbalstu, sapratni un līdzda-
lību tērpu iegādē. Sirsnīgs paldies, jo 
mazās meitenes tiešam savās balta-
jās  un  kruzuļotajās kleitiņās izskatās 
kā princesītes. 

 Mīļš paldies  visiem procesijas 
dalībniekiem, kuri  regulāri   apmek-
lē baznīcu un piedalās  euharistiskajā 
procesijā. 

  Projekta rezultātā tiks sašūti 
jauni tērpi euharistiskās procesijas 
organizēšanai Svētās  Annas Romas  
katoļu baznīcā Izvaltā , tie izskatīsies 
estētiski, patīkami pašiem izvaltie-
šiem un Izvaltas viesiem, kuri apmek-
lē katoļu reliģiskos svētkus Izvaltā,  kā 
tas bija šoreiz, sv. Annas svinībās 31. 
jūlijā. Darbojoties kopā un šujot tēr-
pus, ir  gūts apliecinājums un ganda-
rījums tam, cik daudz var paveikt savā 
un citu cilvēku labā.

   Ieguvēji ir visas iedzīvotāju gru-
pas, jo Svētās Annas Romas katoļu baz-
nīcā euharistiskajā procesijā piedalās 
gan bērni, gan pusaudži, gan jaunieši 
un arī vecāka gadagājuma cilvēki.

Paldies, mīļie draugi, sirdī tuvie, 
par līdzdalību un atbalstu. Lai Dievs  
jūs visus svētī, sargā un vada!!! 

Biedrības “ESI AR MUMS “ 
valdes locekle  un procesijas 

vadītāja Irēna DELVERE

II Piecas dienas ceļā uz Aglonu

Kopā ar Krāslavas svētceļo-
tājiem tālajā ceļā devās arī ģime-
ne, kas atbraukusi no Preiļiem.
ATTĒLĀ: mamma Indra, 

meitas Marija un Agnese, dēls 
Armands. 

Alekseja GONČAROVA foto 
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LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Princese uz zirņa
11.40 Balss pavēlnieks
13.15 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 3
14.10 Kūku kari
15.05, 18.12, 20.59, 23.45 
Olimpisko spēļu ziņas
15.10 Latvijas sporta leģen-
das. Jānis Lūsis
16.15 Viens ciems. Visa Latvija
17.00 Brazīlija - dabas vēsture
18.00 Ziņas
18.25 Ķīpsalā
18.50 Smalkais stils
20.00 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Kino gars. Tā nav dzīve, 
tas ir kino
23.55 Rio 2016. Koncerts
2.00 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
3.35 Zem zvaigžņotās debess
5.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7

6.00 Pludmales volejbols
7.20 Rio 2016 rīta apskats

8.20, 17.40, 21.00, 23.20 
Olimpisko spēļu ziņas
8.30, 22.00 Olimpisko spēļu 
studija
9.00, 4.00 Peldēšana
10.20 Basketbols vīriešiem. 
ASV - Serbija
12.10, 17.55, 0.25, 2.50 Plud-
males volejbols
13.00, 17.50 Krastu mačs. Di-
ennakts basketbola turnīrs
15.55 Rio 2016 rīta apskats
16.15, 22.20, 23.30 Treka 
riteņbraukšana
18.50 Airēšana. Fināli
20.05, 21.10 Basketbols 
vīriešiem. Brazīlija - Argentīna
0.55 Basketbols vīriešiem. 
Spānija - Lietuva
5.40 Futbols. 1/4 fināla spēle

LNT

5.25 Kārdinājuma varā
6.45 Karamba!
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Maratons 
augstpapēžu kurpēs
11.00 Bīsties - atvaļinājums!
12.55 Mis Mārpla
15.30, 2.00 Rio 2016. Vieglat-
lētika
19.00, 0.30 Policists no 
pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā

21.10 Mans bērns var!?
22.10 Lepnums un aizspriedumi
1.15, 1.35 Galileo

TV3

5.00, 4.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
10.35 Auto ziņas
11.05, 3.25 Garšas mednieki
12.35 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
13.30 Netīrās dejas
14.30 Māsa uzdarbojas 2
16.40 Spēles plāns
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Otrpus žogam
21.10 Reiz Romā
23.05 Rozā pantera atgriežas
1.15 Olimpa krišana

TV3+

7.05 Kino detaļās
8.05 Transformeri
9.05 Jaunkundze - zemniece
10.15 Humora raidījums
12.30 6 kadri
13.45 Mf. Jauktas jūtas
15.40 Mf. Notinghila
18.05 Mf. Mega smadzenes
20.00 Mf. Nezlobs
21.00 Bibliotekāri
23.00 Mf. Starpnieks 
1.05 Černobiļa

NTV Mir

7.05 Likme 

8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05, 16.20 Detektīva Guro-
va Odiseja
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu sensāci-
jas
20.20 Mežsargs
0.20 90-to dziesmas
2.00 Zvērināto tiesa
3.40 Bākas gaisma un ēna
5.35 Laulātie

PBK

6.25, 10.00, 12.00 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.25 Humora raidījums
14.25 Fidels Kastro. Kuba - 
mana mīlestība!
15.35 Slepkavība uz trijiem
20.00 Laiks
20.30 Ekstrasensu cīņas
22.50 JAK
0.25 Mf. Piecas līgavas
2.10, 5.40 EuroNews

2.40 Mf. Vīrieši!
4.15 Humora raidījums
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic

6.00, 0.45 Skatīties visiem
7.15 Vovočka
8.20 Retromānija
9.35 Mintrans
10.20 Visnoderīgākā prog-
ramma
11.10 Godīgs remonts
12.15 V un S
12.45 Nosvērti un laimīgi
17.30 Visšokējošākās hipotēzes
19.35 Čapmanes noslēpumi
21.40 Maldu teritorija
23.40 Uzbrukums 2016

ONT

7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība
10.30 Garša
11.05 Ideāls remonts 
12.05 Vasarnīcas fejas
12.35 Mf. Vairumā lētāk
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Kuba - tu mana mīles-
tība!
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt miljo-
nārs?
18.55 JAK. 
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Bebru liktenis 
23.40 Mf. Aģents 117. Misija 

RIo

Baltkrievija 1

6.10 Būtība
6.35 Mf. Salmu cepure
8.50 Metropolīta uzruna
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50, 12.10, 21.40 Olimpiskās 
spēles
9.55 Radi
11.05 50 receptes
12.15 Vasarnīca
12.55, 15.45 Mf. Pirāts un pi-
rāte
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
22.05 Mf. Apmainieties ar 
gredzeniem
23.55 Mf. Līgava par katru 
cenu
1.40 Sporta diena

Baltkrievija 2

7.05, 0.15 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.10 Pārāk daudz astu
8.50, 14.15 Mf. Asteriks 
11.00 Kurš mājās saimnieks?
13.35 Mats matā
16.20 Handbols
17.00 Volejbols
18.10 Basketbols
20.00, 21.55 Futbols
21.50 Sportloto 6 no 49, 
КЕНО
23.55 Verdošs ūdens

SVĒTDIENA, 14. augusts

PIRMDIENA, 15. augusts 

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
9.55 Tatonkas stāsti
10.25 Izgaršot Brazīliju
10.55 Deivids Sušē pa svētā 
Pētera pēdām
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Ķīpsalā
13.55 Smalkais stils
15.05 Mans zaļais dārzs
15.40, 18.12, 20.59, 0.10 
Olimpisko spēļu ziņas
15.45 Mana dziesma
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.25, 21.45 Aculiecinieks
18.45 Rozamunde Pilčere. 
Pievilkšanās spēks
20.30 Panorāma
21.15 Province 
22.00 Vissvētākās Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas 
svētki Aglonā
0.20 Deivids Sušē pa svētā 
Pētera pēdām
1.25 Lai top!
3.10 Brazīlija - dabas vēsture
4.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.00 Vai Rīga jau gatava?
5.15 Kūku kari

LTV7
6.00 Futbols. 1/4 fināla spēle
7.30, 15.00 Rio 2016 rīta apskats
8.20, 17.25, 21.00, 23.00 
Olimpisko spēļu ziņas
8.30, 13.00 Krastu mačs. 
Diennakts basketbola turnīrs
8.35, 21.10 Olimpisko spēļu 
studija
9.00 Peldēšana
10.25 Basketbols vīriešiem. 
Spānija - Lietuva
12.05, 4.55 Pludmales 
volejbols
15.20 Volejbols sievietēm. 
Serbija - Nīderlande
17.35 Futbols. 1/4 fināla spēle
19.20, 23.10 Treka 
riteņbraukšana
19.55, 21.30 Vingrošana. 
Finālsacensības vīriešiem un 
sievietēm
2.00 Teniss. Fināls vīriešiem

LNT
5.00, 6.50, 1.40, 4.30 
Karamba!
5.20, 4.55 Bernards
5.40 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00 LNT brokastis
10.00 Mans bērns var!?
10.55 Viesmīle
13.05 Rozamunde Pilčere. 
Sieviete uz klints

15.00 Pasaules spožākie 
talanti
15.30, 2.20 Rio 2016. 
Vieglatlētika
19.00, 0.55 Policists no 
pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.15 Latvijas faili. Māris 
Štrombergs
21.15 Izdzīvotāji
22.15 Samazini mani
0.05 Purvāji
2.00 Galileo

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05, 2.55 Saimnieks meklē 
sievu  13.25 Bēthovens
15.25 Reiz Romā
17.20 Otrpus žogam
19.00, 4.35 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 Dzelzs vīrs
22.50 Spiegu spēle
1.25 Paranormālā parādība

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.00 Jaunkundze - zemniece
10.00 Reiz Krievijā
11.05 Revizorro
12.15 6 kadri
12.55 Mf. Lieliskais 
hamburgers

14.55 Bibliotekāri
16.50 Mf. Sapņu sargi 
18.40 Stand up
21.00 Mf. Cilvēki X
23.45 Mf. Precīzs šāviens

NTV Mir
7.30 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.35 Vasarnīcu lietas
12.40 Mūsu uzraugs
13.30 Braucam un ēdam
14.05, 16.20 Detektīva Gurova 
Odiseja
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.15 Df. Šefs
1.05 Zvērināto tiesa. 
2.45 Kašpirovska seanss
3.35 Bākas gaisam un ēna
5.30 Krievijas cietumi vakar 
un šodien

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīcu fejas
12.20 Fazenda
12.55 Kas? Kur? Kad?
14.00 Kopā ar delfīniem
15.55 Valērijas koncerts

17.40 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
18.55, 21.30, 3.55 Humora 
raidījums    21.00 Laiks
23.10 Šovakar
0.45 Spēle ar likteni
1.40 EuroNews
2.10 Ekstrasensu cīņas
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 1.20 Skatīties visiem
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
12.15 Humora raidījums
14.20 Jūras dēmoni

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. Kopā ar delfīniem
13.00 Viena no meičām
14.00 Mf. Uzpildes stacijas 
karaliene
15.20 Mf. Galvu mednieki
16.15 Sporta ziņas
19.00, 0.10 Bobrova liktenis
18.20 REpublikas ĪPašumi
20.00 Kontūras
21.05 Humora raidījums

Baltkrievija 1
6.35 Mf. Apmainieties 
gredzeniem

8.20 Metropolīta uzruna
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10, 12.35, 22.10 
Olimpiskās spēles
9.15 Arsenāls
9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.40 Mf. Ceļš uz vīrieša sirdi
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Sievietes un sports
16.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.15 Mf. Pasauc, un es 
atnākšu!
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.35 Mf. Salmu cepure

Baltkrievija 2
7.05, 13.30, 0.45 TV 
barometrs
7.05 Foršā skola
8.05 Mf. Asteriks un Obelisks 
Britānijā
10.10 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Gribu nokļūt TV
11.55 Kurš mājās saimnieks?
12.45 Laimīgi kopā
14.05 Mf. Asteriks 
Olimpiskajās spēles
16.20, 23.00 Volejbols
18.00 Teniss
20.10 Basketbols
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.05 Handbols

LTV1

6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35 Top-Shop piedāvā
10.50 Princese uz zirņa
12.00 Vissvētākās Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas 
svētki Aglonā. Svētā Mise
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.50 Ziņas
18.39, 20.59, 0.00 Olimpisko 
spēļu ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Patiesības stunda
21.30 Mans tēvs baņķieris
22.50 Apple viltus solījumi
0.15 Pusbrālis
1.10 Kaķi. Aizraujošs 
ievadkurss 
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00, 11.10 Pludmales 
volejbols
6.50, 12.45 Basketbols 
vīriešiem. Ķīna - Serbija
7.20, 8.20, 21.00, 23.30 
Olimpisko spēļu ziņas
7.30, 14.05 Rio 2016 rīta 
apskats
8.30 Teniss. Fināls vīriešiem
14.55 Kanoe airēšana. 1000 
m distance vīriešiem
15.25 Handbols vīriešiem. 
Polija - Slovēnija
16.55, 22.35, 23.40 Treka 
riteņbraukšana
18.00 Ziņas
18.15 Volejbols vīriešiem. 
ASV - Meksika
19.55, 21.10 Vingrošana. 
Finālsacensības vīriešiem un 
sievietēm
22.15 Olimpisko spēļu studija
0.55 Svarcelšana. Svara 
kategorijā līdz 105 kg 
vīriešiem
3.00 Bokss

4.20 Basketbols vīriešiem. 
Lietuva - Horvātija

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.40 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.05 Pasaules spožākie talanti
6.30 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10 Nekad nesaki nekad
10.25, 13.45 TV skatlogs
10.40 Kaislību jūrā
11.45 Samazini mani
14.00, 20.00 LNT ziņas
14.20 Melu spēle
15.30, 2.15 Rio 2016. 
Vieglatlētika
18.15 Pasaules spožākie 
talanti
18.55, 1.30 Saška
20.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Provokators
23.15 Sporta apskats 
Overtime TV
0.20 Amerikāņi
1.05 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.45 Mans mazais ponijs.
draudzība ir brīnums
7.10, 13.10 Multfilmas
11.35 Māmiņu klubs
14.05, 2.20 UgunsGrēks
15.20, 1.25 Draugi un mīļākie
16.25, 20.20, 3.25 Viņas 
melo labāk
17.00, 0.30 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.00 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.40, 0.55 Māja-2 
5.45, 15.25 Comedy Batls
6.40 Infomānija
7.05 Mf. Sapņu sargs
9.00 Mf. Cilvēki X
11.45 TV shop

12.00, 16.30 Univers
14.10 Comedy Club
18.50 Radi
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 
22.10 Mf. Asiņainais dimants

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien    6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00 Goda kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.25 Sasisto lukturu ielas
19.45 Nodaļa   21.35 Karpovs
23.35 Jūras dēmoni
1.15 Tiesu detektīvs
2.25 Bākas gaisma un ēna

PBK
5.55, 1.20 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 
17.05 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!

11.30, 4.30 Moderns 
spriedums
12.45, 15.20 Kāpnes debesīs
16.30, 17.25 Humora 
raidījums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!    20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.20 Ostīt
23.30 Galvu mednieki
0.30 Vīriešu/ sieviešu
1.50 Mf. Aizleciet kādu vārdu 
par nabaga Gusāru
5.20 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.30 Tūristi
7.15 Multfilmas
7.35 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Dzīvais temats
18.35 Atspulgs
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie



112016. gada 12. augusts

12. augustā Ir iemesls!

OTRDIENA, 16. augusts

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

Tautas vēsturi rei-
zēm ievērojami ietekmē 
visai nenozīmīgi notiku-
mi, bet dažādi grandiozi 
procesi ar laiku pārvēr-
šas par divām rindiņām 
vēstures mācību grāma-
tā. Šodien Gruzijā atceras kauju, 
pateicoties kurai bija iespējama 
neatkarīgas un brīvas valsts turp-
mākā pastāvēšana. Tas notika XII 
gadsimtā, kad Gruzija jau eksistē-
ja, bet piedzīvoja ne tos labākos 
laikus... 

Ikvienas caru dinastijas vēstu-
rē ir daudz negaidītu faktu un rad-
niecisku sakaru, kas var pārsteigt 
pat viszinošāko pētnieku. Kas gan 
varētu iedomāties, ka Gruzijas 
caru Bagrationu dinastijas sak-
nes ir saistītas ar seno Armēnijas 
Bagratidu dzimtu, kas bija zināma 
vēl pirms Kristus piedzimšanas? 
Lai vai kā, šī dzimta valdīja Gruzi-
jas ķēniņvalstī kopš VII gadsimta. 
Bet XI gadsimtā vietējo valdnieku 
vara Gruzijā pastāvēja tikai nomi-
nāli. Sparīgie turki-seldžuki, kas 
apdzīvoja Irākas teritoriju, sagrā-
ba Gruziju un piespieda maksāt 
nodevas... 

Būdama seldžuku vasaļa sta-
tusā, Gruzija regulāri maksāja 
izšķērdīgajiem emīriem un pie-
dalījās daudzos kara gājienos. 
Bet caram bija jāizpilda vairāki 
pazemojoši rituāli sava valdnieka 
vizitāciju laikā. Arī ķēniņvalsts ie-
tvaros nebija vienotības un mie-
ra. Galma partijas, cīnoties par 
ietekmi, nepārtraukti gatavojās 
apvērsumam ar mērķi nomainīt 
vienu valdnieku pret citu. 1089.
gadā tā tas arī notika. Caru Geor-
giju Otro, kas vēl nebija cilvēks 
gados, piespieda atteikties no 
troņa par labu savam dēlam Dā-
vidam. Jaunietim bija 16 gadu, 
un galma intriganti, kā tas parasti 
notiek vēsturē, gribēja izmantot 
situāciju, kad cars ir jauns un ne-
pieredzējis, savos savtīgajos nolū-
kos. Taču drīz vien viņiem nācās 
vilties... 

Jauns, bet ļoti darbīgs un 
gudrs cars Dāvids uzsāka savu 
valdīšanu ar kārtības ieviešanu 
savā galmā. Ātri atbrīvojoties no 
visaktīvākajiem intrigantiem, viņš 
pievērsa uzmanību triju svarīgāko 
problēmu risināšanai: gruzīnu – 
bēgļu atgriešanās dzimtajā zemē, 
valsts ekonomikas atjaunošana 
un Gruzijas atbrīvošana no Irākas 
emirātu turku protektorāta. 

Situācijā, kad vēl nepastāv 
regulāra un kaujas spējīga armi-
ja, atrisināt visas šīs problēmas 
bija grūti. Un tad Dāvids vērsās 
pēc palīdzības pie saviem zem-
niekiem, izveidoja nelielas kauji-
nieku grupas un uzsāka partizānu 
karu. Grupas vadīja uzticīgākie ze-
mas kārtas muižnieki, kas bija ie-
interesēti padzīt no valsts turkus.  

Cīnoties ar iebrucējiem, zem-
nieku vienības drīz vien praktiski 
pilnībā atbrīvoja no turkiem savas 
zemes teritorijas. Dzimtenē sāka 
atgriezties tie, kas ilgus gadus bija 
spiesti slēpties kalnos. Atkal za-
ļoja tīrumi Gruzijas ielejās, atkal 
tika rīkoti plaši tirgi... Bet galve-
nās kaujas bija vēl priekšā. 

1099. gadā Dāvids pārtrauca 
maksāt nodevas emirātam. Taču 
līdz ar to tik un tā nekļuva par 
neatkarīgu valdnieku. Viņa ķēniņ-
valsts lielākās pilsētas, to skaitā 
arī Tbilisi, palika turku rokās. Īs-
tas armijas vēl joprojām nebija. 

Bet atsevišķi viņa ķēniņvalsts ap-
gabali, kas ilgus gadus pastāvēja 
nošķirti, nekādi negribēja piekrist 
pastāvēšanai vienotā valstī. Tad 
Dāvids pievērsa uzmanību Baznī-
cai. 

Gruzijas Baznīca ir viena no 
vecākajām kristīgajā pasaulē. Tur-
ku valdīšanas gados daudzi augst-
maņi izmantoja baznīcas īpašumu 
sava mantiskā stāvokļa bagāti-
nāšanai, zinot par kontroles trū-
kumu, daži klosteri veica atklāti 
pretvalstisku darbību, lai iegūtu 
labumu un emīra dāvanas. Ieviest 
kārtību varēja tikai vienotā Gruzi-
jas Baznīca, un cars Dāvids sasau-
ca priesterus. Baznīca atbalstīja 
caru un atstādināja no amatiem 
negodīgos augstmaņus. 

Nākamā reforma – militārajā 
jomā. Dāvids izveidoja labi ap-
mācītas gvardes vienības, kā arī 
regulāru karapulku, kura pamatā 
bija partizānu vienības un to ko-
mandieri. Tika organizētas apmā-
cības, manevri. Kareivjus apbru-
ņoja par valsts līdzekļiem.  

Līdztekus armijai tika nodibi-
nāts “glūņu” dienests, tagadējā 
izlūkdienesta un slepenās polici-
jas prototips. Šī organizācija no-
drošināja valdniekam informāciju 
par to, kas reāli notiek valstī un 
ārpus tās robežām. 40 tūkstoši 
karavīru Dāvida armijā bija jau 
nopietns spēks, kaut gan cīņai ar 
emirātu ar to vēl nepietika. Tad 
cars Dāvids aicināja kļūt par viņa 
sabiedrotajiem Kipčaku ordu. 40 
tūkstoši ģimeņu ieceļoja Gruzijā 
no Ziemeļkaukāza, katra ģimene 
saņēma savu zemes gabalu ar vie-
nu nosacījumu - viens vīrietis no 
ģimenes aiziet dienēt Gruzijas ca-
ram. Pēc dažiem gadiem Gruzijas 
armija palielinājās divkārt! 

Tagad Dāvids varēja iekarot 
citas tautas, ko viņš arī izdarīja, 
sagrābjot Osetiju un pārvēršot 
Osetijas caru par savu vasali. Bet 
galvenais ir tas, ka Tbilisi palika 
turku varā, kaut gan Tbilisi emīrs 
jau bija spiests maksāt nodevas 
Dāvidam. 

Didgoru kauja par Tbilisi no-
tika 1121.gadā. No dienvidiem 
turkiem uzbruka krustneši, bet 
no ziemeļiem... Ziemeļos bija 
cara Dāvida armija, un viņš izdo-
māja ģeniālu plānu. Bija sagata-
vota vienība ar 200 bruņotajiem 
jātniekiem, un gruzīni realizēja 
“šķietamo pārbēdzēju plānu”. Pēc 
Gruzijas karapulka pamešanas 
vienība tika pieņemta ienaidnieka 
nometnē un ieguva turku pulkve-
žu labvēlību. Bet, kad sākās kauja, 
tieši šie 200 Gruzijas bruņinieki 
uzbruka no aizmugures... Turku 
armijā sākās panika... Emirāta 
armija tika sagrauta, Tbilisi atkal 
kļuva par Gruzijas galvaspilsētu. 

Didgoroba ir iemīļotākie Gru-
zijas svētki. Šodien visu dienu 
Gruzijā un Tbilisi pilsētā notiks 
daudzi koncerti. Kā parasti, gru-
zīni dziedās, slavējot savus varo-
ņus, kam izdevās aizstāvēt Gruzi-
jas brīvību tālajā XII gadsimtā. 

Sveicam svētkos! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Didgoroba - galvenie 

Gruzijas svētki 

LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Rozamunde Pilčere. Piev-
ilkšanās spēks
13.20 Izgaršot Brazīliju
13.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.39, 20.59, 23.30 Olimpisko spēļu 
ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Baiga vasara
23.45 Rīgas svētki 2008
1.50 Apple viltus solījumi
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi lat-
viskais)

LTV7
6.00, 13.00 Basketbols vīriešiem. 
Lietuva - Horvātija
6.15, 12.00, 4.55 Pludmales volejbols
7.20, 8.20, 21.00, 23.30 Olimpisko 
spēļu ziņas
7.30, 15.10 Rio 2016 rīta apskats
8.30 Svarcelšana. Svara kategorijā 
līdz 105 kg vīriešiem
10.20 Basketbols vīriešiem. Spānija - 
Argentīna
14.30, 2.55 Bokss
16.00, 22.20, 23.40 Treka 
riteņbraukšana
17.50 Ziņas
18.05 Kanoe airēšana
19.00 Basketbols. 1/4 fināls sievie-
tēm. 2. puslaiks
19.55, 21.10 Vingrošana. Finālsacen-
sības vīriešiem un sievietēm
22.00 Olimpisko spēļu studija
0.50 Svarcelšana. Svara kategorijā 
virs 105 kg vīriešiem

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.15 Bernards
5.40 Kristīgā programma “Ticīgo uz-
varas balss”
6.05 Pasaules spožākie talanti
6.30 LNT rīta ziņu raidījums ”900 se-
kundes”
8.40 Galileo
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 Televeikala skatlogs
10.45 Kaislību jūrā
11.50 Dora Helta. Apsveicam ar lai-
mestu!
14.00, 20.00 LNT ziņas
14.20 Melu spēle
15.30, 2.15 Rio 2016. Vieglatlētika
18.55, 1.30 Saška
20.35 Degpunktā
21.10 Vēstule pudelē
23.10 Mīlas dēka

0.25 Pēdējie Grimmi
1.05 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
9.10 Bēthovens 5
11.10 Kobra
13.45, 15.20 Draugi un mīļākie
14.05, 2.25 UgunsGrēks
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo labāk
17.00, 1.30 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Pēdējais cilvēks uz zemes
1.00 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.40, 0.15 Māja-2 
5.45, 12.00 Divi tēvi un divi dēli
6.35 Infomānija
7.05 Barboskini
7.15 Fors Mažor
8.20, 14.10 Comedy Club
9.25, 18.50 Radi
10.40 TV Shop 
10.55, 16.30 Univers
13.10, 20.00 Meičas
15.25 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Maita čempionam

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00 Cieņas kodekss
15.00 Likteņa zīmes
16.25 Sasisto lukturu ielas
19.45 Nodaļa 
21.30 Karpovs
23.25 Jūras dēmoni
1.20 Tiesu detektīvi
2.30 Bākas ēna un gaisma
4.25 Viss būs labi
5.20 Mežonīgā pasaule

PBK
5.55, 1.25 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 17.05 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Moderns spriedums
12.45, 15.20 Kāpnes debesīs
16.30 Humora raidījums
17.55 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15, 1.55 Ostītājs

23.35 Galvu mednieki
0.35 Vīriešu/sieviešu

RenTV Baltic

5.45 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.30 Tūristi
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.25 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.35 Atspulgs
13.10 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
16.25 Dzīvais temats 
20.50 Atļauts smieties
22.55 Vadīt krievu stilā
23.50 Vēlamā

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 2.05 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Izsmējēja smaids
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
16.55 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Skaistule
23.55 Mf. Gaisīgi piedzīvojumi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
1.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.25 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 12.10, 21.45 Olimpiskās spēles
9.15, 22.40 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Grieķiete
12.15, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Diena lielpilsētā
14.25 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Starp mums, meitenēm 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.45 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
22.10 Tuvplānā
1.20 Sporta diena 
1.30 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 1.00 TV barometrs
9.10 Eņģeļu draugi
10.00 Es gribu to redzēt
10.35 Baltkrievu virtuve
11.10 Mītu grāvēji
12.15, 0.15 Kauli
13.15 Ērglis un cipars
14.20 Sabraukuši  15.30 PIN kods
16.20 Volejbols
18.00 Basketbols  18.55 Hokejs
20.00 Handbols
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols 

0.00 Vēlamā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.05 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Izsmējēja smaids
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Piezīmes
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Skaistule
22.00 Baltkrievija bez robežām 

22.45 Spēle ar likteni
23.45 Muzikālais vakars

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.05 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 12.10, 21.45 Olimpiskās spēles
9.15 Galvenais ēters
10.25 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.15, 13.10 Mf. Pasauc, un es 
atnākšu
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radi 
17.35 Mf. Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna

21.00 Panorāma
22.10 Pēdas
0.20 Sporta diena
0.35 Mf. Līgava par katru cenu

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.25, 0.50 TV barometrs
9.10 Eņģeļu draugi
11.00 Mītu grāvēji
12.10 Kauli
13.10 Ērglis un cipars
14.15 Sabraukuši…
15.25 Reportieris
16.20, 22.05 Handbols
19.15 Superloto
20.10 Basketbols
22.00 KENO
23.25 Volejbols
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

 Vajadzīgi ZĀĢERI zem- 
sprieguma elektrolīniju 
tīrīšanai ar savu aprīkoju-
mu un auto patstāvīgam 
darbam Krāslavas, Dau-
gavpils, Preiļu un Aglo-
nas apkārtnē.

 Atbilstoša, tūlītēja samaksa 
pēc katra objekta nodošanas.

 Tālr. 20111116.

PĀRDOD

Z/S “Sapnis”
 aicina darbā
pārdevēju.
Tālr. 26163971.

Pie dā vā jam MI NI EKS-
KA VA TO RA pa kal po ju mus. 
Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu 
lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapa-

pmales. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “Evilana” piedāvā 
pašizkrāvēja un ekskava-

tora pakalpojumus.
   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 42 42 42 42

18-24 52 52 58 54 54
25+ 52 52 58 54 54

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 54 54 63 58 58
25+ 54 54 65 58 58

Auto diagnostika ar 
datoru un remonts. 

Tālr. 27745005. 

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888;
 teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

6 ha zemes Andrupenes pag., 
Strodi. Tālr. 27891952, 25626786;
4.1 ha jaukta tipa mežu Aule-
jas pagastā. 25000 eiro. Tālr. 
26192334;
zemi - 1200 m2 (Siena iela 35), 
12000 €. Tālr. 24878494;
māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
māju ar saimniecības ēkām, 
zeme - 13 āri. Tālr. 26655369;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
3-istabu dzīvokli Āronsona 
ielā, 2. st. Tālr. 26853074;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā (Rē-
zeknes 16-25). Tālr. 22462218;
1 - istabas dzīvokli. 1700 €. Tālr. 
25277502;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā, 
3500 €. Tālr. 28653118;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
29867176, 28935006;
nelabiekārtotu dzīvokli ar daļējām 
ērtībām (30.9 m2). Ir zeme - 3.85 
āri. Tālr. 29105386, 26492493;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26533114;
“NISSAN PRIMERA” - 2,0 turbo 
dīzelis, 1999., universāla. Tālr. 
26720763;
“NISSAN PRIMERA” - 2000., TA 
līdz 09.08.2017., 1100 €. Tālr. 
28848920;
MTZ-82, labā tehniskā stāvoklī. 
Tālr. 26644163;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunu čuguna cepeškrāsni un ču-
guna plīts augšdaļu; sieviešu ve-
losipēdu; gāzes plīti ar 4 riņķiem; 
ledusskapi “MINSK 12E”; piekabi 
“Zubrjonok”. Viss labā stāvoklī. 
Tālr. 26313296;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
darba zirgu. Tālr. 28740225;
govi (6. lakt.). Tālr. 26827248;
govi (4. laktācija). Tālr. 29206512;
sivēnus. Tālr. 28207018;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
cūkgaļu; sausu malku. T. 26527904;
cūkgaļu. Piegāde. T. 25949788;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29489854;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
malku klučos (egle, priede). 5 
kubu krava - 80 €. Tālr. 29335542;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
VAJADZĪGI zāģeri un palīgstrād-
nieki. Nodrošinām ar darbarīkiem. 
Samaksa par kubikmetriem. Tālr. 
27743200.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, kamī-
nus, dūmvadus. TĪRĀM, REMONTĒ-
JAM krāsnis, dūmvadus. T. 29329151.
Rokam dīķus. Tālr. 29295258.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. T. 28601483.
Sieviete meklē darbu - pieskatīs  
viensētu, palīdzēs saimniecības 
darbos. Tālr. 28263274.
Sieviete meklē darbu pēcpusdienās. 
Var pieskatīt vecus cilvēkus. Izskatī-
sim visus variantus. T. 26341690.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēism noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. iz-
skatīsim visus piedāvājumus. 
Tālr. 25282726;
garāžu. Vēlams Krāslavas cen-
trā. Tālr. 29230372. 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde-
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m). Tālr. 26677812.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES LĪDZ 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 
Kamīni. Tālr. 27878088 
(Krāslava), 28675525 (Dagda).

IEPĒRK gailenes, mellenes
Katru dienu: Krāslava (Balti-

ņi) - no 11.00 līdz 21.00;  Dag-
da - 9.00; Andrupene - 9.30; 
Jaunokra - 9.45;  Priežmale - 
10.00; Aglona - 11.00; Grāveri 
- 12.00; Kombuļi - 12.30.  

  Tālr. 26840027, 25286017.

IEPĒRK sēnes un meža 
ogas.  

Tālr. 29158702.

Par vienu cilvēku tuvāko,
Tev tagad mazāk būs.
Sirds zaudēto
Līdz mūža galam neatgūs.

Skumju brīdī esam kopā ar 
Viktoru Geikinu, brāli Leo-
nardu aizsaulē aizvadot.

SIA “Lattelecom” Rēzeknes - Krās- 
lavas - Ludzas grupas kolēģi 

Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
Dziest gaisma – klusums mūžu sedz.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību kolēģim Vilnim Stoponi-
šam, no vecmāmiņas atva-
doties.

SIA “LATGRAN” kolektīvs
 

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss.
Un kādai mīļai, labai sirdij
Nekad vairs ne sāpēs, ne arī sals.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Alīnai Stoponišai, no mā-
miņas uz mūžu atvadoties. 

LAD Dienvidlatgales 
reģionālās lauksaimniecības 

pārvaldes kolēģi

Kā putni aiziet dusēt 
Gar vakara debess malu, 
Tā aiziet mūsu mīļie 
Uz kluso mūžības salu.

Kad bēdas plosa sirdi un 
atnākušo sāpi izraud sveces, 
izsakām patiesu līdzjūtību 
Stoponišu ģimenei, pavadot 
dzimtās zemes smilšu kalni-
ņā Regīnu Pupinu. 

Pudniku ģimenes

Noriet saule vakarā 
Sidrabiņu sijādama; 
Aiziet dusēt māmuliņa 
Baltā smilšu kalniņā.

Izsakām līdzjūtību Sto-
ponišu ģimenei, no Regīnas 
Pupinas uz mūžu atvadoties.

Marija un Alīna Šumilo

Pirmdien, 15. augustā un 12. septembrī pārdošanā būs 
svaiga broilera produkcija: stilbi (5kg-9 Eur, 15kg - 24 Eur), 
spārni, kuņģīši (2kg/4.30Eur), aknas 2kg/4Eur, fi leja (2kg/9,40E-
ur), zupas izlase (5kg/4 Eur), žāvēta desa - 3.80Eur/kg.
An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, Šķau nē - 9.00, 
Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, 
Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos - 
12.10, In drā - 12.30, Kal nie šos - 13.00, Krās la vā (tir gus Os tas ie lā) 
- 13.20, Skais tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, Priež ma lē - 14.50, Ma ri am-
po lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.                       Tālr. 22135110. 

Krāslava rīdzinieces acīm

Ielu ainas                                       Darjas PETRUSEVIČAS foto

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums, pasūtot logus 
un palodžu apdari - bezmak-
sas iz mē ru izmērīšana un 
uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

Trešdien, 17. au-
gustā, Z/S “Flaveri” 
pārdos dažādu krāsu 
dējīgu šķirņu vistiņas 
(4 - 6 mēn.), gailīšus 

un labas dējējvistas (10 - 12 
mēn.). Pēc pasūtījuma jaunas 
zosis, pīles, paipalas. Tālr. 
29142247, šoferis 29158908. 

Priežmale - 8.00, Jauno-
kra - 8.10, Mariampole - 8.20, 
Andrupene - 8.30, Andzeļi - 
8.45, Ezernieki - 9.00, Dagda 
- 9.20, Konstantinova - 9.45, 
Auleja - 10.05, Kombuļi - 
10.20, Grāveri - 10.30, Šķelto-
va - 10.50, Izvalta - 11.05, Bo-
rovka - 11.20, Krāslava (Ostas 
iela) - 11.35, Skaista - 12.15, 
st. Skaista - 12.30, Kalnieši - 
12.40, Piedruja - 12.50, Lupan-
di - 13.00, Indra - 13.10, Sku-
ki - 13.25, Robežnieki - 13.35, 
Asūne - 13.45, Kromanišķi - 
13.55, Svariņi - 14.05, Porečje 
- 14.15, Šķaune - 14.30, Muiž-
nieki - 14.40, Egļeva - 14.50, 
Ezernieki - 15.0 0.

 PĀRDOD vai IZNOMĀ 
somu pirti Krāslavas no-
vada Skaistas pagastā.

 Tālr. 29128690.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu. 
 Tālr. 26677812, 22336903.
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